
Μια μεγάλη συγκέντρω-
ση γέμισε την Πλ. Κοραή, 
όπου κατέφθασαν τα 100 
πούλμαν από όλες τις 
γωνιές της Ελλάδας. Μια 
πολύ μεγάλη συγκέντρωση 
των σωματείων της Αττικής 
πλημμύρισε όλη την περιο-
χή γύρω από τα Προπύ-
λαια. Μια τεράστια συγκέ-
ντρωση συνολικά των 
συνταξιούχων, που ξεπέ-
ρασε τις 20.000, κάλυψε 
όλο το κέντρο της Αθήνας. 
Κι έγινε ένα ογκώδες συλ-
λαλητήριο, που κάλυψε 
όλη τη Σταδίου, περνώντας 
από το υπουργείο εργασί-
ας και καταλήγοντας στο 
Μέγαρο Μαξίμου. Όταν η 
κεφαλή της πορείας των 
συνταξιούχων έφτασε έξω- 
στην κυριολεξία- από το 
Μαξίμου, οι τελευταίοι βρι-
σκόντουσαν στο Σύνταγμα.

Στις ομιλίες των εκπρο-
σώπων των οργανώσεων 
της ΣΕΑ καταγγέλθηκε η 
απαράδεκτη στάση της 
κυβέρνησης, που αρνείται 
να ικανοποιήσει αιτήματα 
των συνταξιούχων και η 
κοροϊδία των δήθεν αυξή-

σεων, που δεν αρκούν να 
καλύψουν την ακρίβεια.

Αντιπροσωπεία της ΣΕΑ 
πήγε στο πρωθυπουργικό 
γραφείο στο Μαξίμου, 
όπου όμως κανείς κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος δεν 
την δέχτηκε, παρ’ όλο που 
η ΣΕΑ είχε αποστείλει το 
υπόμνημα με τα αιτήματα 
στις 5/11, ζητώντας ταυτό-
χρονα συνάντηση και απα-
ντήσεις σ’ αυτά. Αντ’ αυτού 
«κανόνισαν» συνάντηση 
στις 26/11 με τον Βορί-
δη(;;;) και τον Γραμματέα 
του υπουργείου εργασίας. 
Η ΣΕΑ κατήγγειλε την 
κυβερνητική τακτική και 
επέμενε σε συνάντηση με 
τον πρωθυπουργό, διαμη-
νύοντας πως «θα συνεχί-
σουμε περισσότεροι κλεί-
νοντας τους δρόμους της 
Αθήνας», όπως τόνισε ο Δ. 
Κουμπούρης, πρόεδρος 
της ΟΣΙΚΑ, στο τέλος της 
συγκέντρωσης ενημερώνο-
ντας τους συγκεντρωμέ-
νους.

Στη συγκέντρωση 
παρευρέθηκαν αντιπροσω-
πεία του ΠΑΜΕ με επικε-

φαλής τον Γ. Πέρρο, μέλος 
της ΕΓ, του ΚΚΕ με τον 
βουλευτή Χρ. Κατσώτη και 
από το ΠΑΣΟΚ ο βουλευ-
τής Π. Χρηστίδης.

Δεν απογοητευόμαστε, 
δεν κάνουμε πίσω, δεν τα 
διπλώνουμε, δεν υποκύ-
πτουμε στη λογική «δεν 

γίνεται τίποτα». Θα συνε-
χίσουμε τους αγώνες με 
την ίδια αποφασιστικότη-
τα, επιμονή, ακούραστοι, 
«ακόμη κι οι ενενηντάρη-
δες», θα πετύχουμε την 
ικανοποίηση των δίκαιων 
αιτημάτων μας.
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Λαϊκή Αντιπολίτευση με Αγώνες- Απεργίες- 
Πανελλαδικές συγκεντρώσεις. Σε σύγκρουση με 
την κυβερνητική πολιτική. Για την ανατροπή της
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Της... σύνταξης
Τέρμα πια στην κοροϊδία. Τέρμα στην εξαπάτηση. Τέρμα στα 

ψέματα.
Η κυβέρνηση, ο ίδιος ο πρωθυπουργός μας κοροϊδεύουν 

ασύστολα και συνεχώς.
Όχι μόνο αρνούνται να ικανοποιήσουν τα δίκαια αιτήματα 

των συνταξιούχων για αποκατάσταση των συνταξιοδοτικών 
δικαιωμάτων, που με τη δουλειά μας και τους αγώνες μας 
είχαμε κατακτήσει.

Όχι μόνο απορρίπτουν κάθε αίτημα, που θα βοηθήσει στην 
ενίσχυση του εισοδήματός μας, ώστε να τα βγάζουμε πέρα με 
την τεράστια αύξηση των τιμών των βασικών αγαθών και 
υπηρεσιών, που θερίζει τις συντάξεις μας.

Όχι μόνο υποτιμούν και προσβάλλουν τη νοημοσύνη μας 
θέλοντας να μας πείσουν πως τα ψίχουλα του 2,5% από 
1/1/2025, το αισχρό επίδομα των 100-200 ευρώ για όσους δεν 
πρόκειται να πάρουν ούτε το 2,5%, αποτελούν μια γενναία 
αύξηση των συντάξεων.

Όχι μόνο μας φορτώνουν με την υποχρέωση να γεμίζουμε με 
τα παραπανίσια αρπαγμένα της ΕΑΣ τα ταμεία του ΕΦΚΑ- για το 
καλό δήθεν των παιδιών και εγγονιών μας-, ενώ την ίδια στιγμή 
τα αδειάζουν μειώνοντας συνεχώς τις εργοδοτικές εισφορές, 
που μετατρέπονται σε παραπανίσια κέρδη των επιχειρηματικών 
ομίλων.

Όχι μόνο προχωρούν αδίσταχτα στις νέες περικοπές των 
συντάξεων χηρείας και της 2ης «εθνικής» σύνταξης, 
αδιαφορώντας για την προοπτική πλήρους φτωχοποίησης 
επιπλέον δεκάδων χιλιάδων συναδέλφων-σσών μας.

Όχι μόνο μας προκαλούν λέγοντάς μας πως εμείς οι… 
πλούσιοι συνταξιούχοι έχουμε περισσεύματα για να πληρώνουμε 
πανάκριβα τα φάρμακα, ενώ οι… δύστυχοι φαρμακοβιομήχανοι 
δεν αντέχουν να βγάζουν λιγότερα κέρδη από τα πιο φτηνά.

Με ωμή κυνικότητα μας πετάνε στα μούτρα το «ξεχάστε τα 
αναδρομικά, γιατί κοστίζουν», ενώ, σε μια προσπάθεια να 
προκαλέσουν σχίσμα στην δυναμική, αγωνιστική ενότητά μας, 
παίζουν με το «θα τα δώσουμε σε όσους δικαιωθούν από τα 
δικαστήρια». Αρνούνται πως είχαν δεσμευτεί ότι θα τα 
αποδώσουν όλα σε όλους, πως είχαν τα κονδύλια, «ξεχνάνε» 
που μας καλούσαν να μην κάνουμε προσφυγές στα δικαστήρια.

Μας επαναλαμβάνουν το «δεν υπάρχουν λεφτόδεντρα, δεν 
αντέχουν τα δημοσιονομικά», όταν μας κατακλέβουν κάθε μήνα, 
κάθε χρόνο δισεκατομμύρια με τη φορολογία, τις τεράστιες 
περικοπές, τα βαρίδια τύπου ΕΑΣ, τα ματωμένα πλεονάσματα 
που όλες οι κυβερνήσεις δημιουργούν με το δικό μας υστέρημα. 
Κι όταν τους απαντάμε πως λεφτόδεντρα βρίσκουν για το ΝΑΤΟ 
και τους εξοπλισμούς, την πολεμική οικονομία της ΕΕ, τη 
συμμετοχή στον πόλεμο στην Ουκρανία, τη στήριξη του Ισραήλ, 
τις φρεγάτες στην Ερυθρά Θάλασσα, τα πολεμικά αεροπλάνα 
στα Βαλκάνια, στον Ινδοειρηνικό, μας λένε πως «δεν μπορούμε 
να μην είμαστε εντάξει στις υποχρεώσεις μας προς τους 
συμμάχους μας». Ενώ στις υποχρεώσεις τους προς τους 
έλληνες εργαζόμενους, συνταξιούχους, το λαό μας δεν νιώθουν 
καμία ευθύνη, καμία ανάγκη να είναι εντάξει. Για όλες τις 
κυβερνήσεις μας οι σύμμαχοί μας είναι πάνω από τον ελληνικό 
λαό. Για όλες τις κυβερνήσεις μας ο ελληνικός λαός, οι 
συνταξιούχοι πρέπει να θυσιάζουμε τα δικαιώματά μας, την ίδια 
μας τη ζωή για χάρη των… συμμαχικών υποχρεώσεών μας.

Δεν πάει άλλο. Έχουμε μαζέψει πολλή οργή, αγανάκτηση, 
θυμό για την κυβέρνηση και την πολιτική της. Θα συνεχίσουμε 
να τα εκφράσουμε με την αγωνιστική δράση μας, με την ένταση 
της πάλης μας. Με μεγαλύτερη ενότητα, αποφασιστικότητα, 
συσπείρωση στον αγωνιστικό μας  μονόδρομο. Θα συνεχίσουμε 
να διαδηλώσουμε με όλη τη δύναμή μας την αντίσταση και 
αντίδρασή μας στην κυβερνητική πολιτική, την απόφασή μας να 
μην εγκαταλείψουμε την διεκδίκηση των αιτημάτων μας.

Στα δικά μας συλλαλητήρια, αλλά και μαζί με τα παιδιά και 
εγγόνια μας στις απεργιακές συγκεντρώσεις και διαδηλώσεις 
τους. Στους αγώνες, που κάποια μέρα θα βάλουν τέλος στις 
συμμαχικές υποχρεώσεις, στις υποχρεώσεις απέναντι  στα 
παράσιτα της οικονομίας, που μας ρουφάνε το αίμα, το 
μεδούλι, την αξιοπρέπεια, τη ζωή.

Και θα δώσει το ξεκίνημα για τη ζωή που μας αξίζει.

Πως φτάσαμε στην Απεργία: Μέσα από συνεχείς, 
δυναμικές, αποφασιστικές αγωνιστικές κινητοποιήσεις, 
απεργίες, στάσεις εργασίας σε κλάδους και επιχειρήσεις, 
σε δημόσιες δομές και υπηρεσίες. Αναφέρουμε 
ενδεικτικά: Πανελλαδική απεργία των εκπαιδευτικών, των 
εργαζομένων στον επισιτισμό/τουρισμό, στα ναυπηγεία, 
στο λιμάνι του Πειραιά, στη ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη. 
Ντελιβεράδες, οικοδόμοι, μηχανικοί, ηλεκτρολόγοι, υγει-
ονομικοί (με γενική απεργία αλλά και σε κάθε νοσοκομείο 
ξεχωριστά σε όλη τη χώρα). Εργαζόμενοι στην ενέργεια 
στους νομούς της Πελοποννήσου ενάντια στο κλείσιμο 
των ορυχείων και της λιγνιτικής μονάδας 4 της ΔΕΗ στη 
Μεγαλόπολη. Στις εταιρίες «Iron Mountain», 
«Teleperformance», στις βιομηχανίες και εταιρίες 
φαρμάκου, οι εποχικοί πυροσβέστες. Ο κρητικός λαός σε 
παγκρήτιο συλλαλητήριο για την υγεία. Στη ΛΑΡΚΟ, σε 
δήμους.

Για την υπογραφή ΣΣΕ, για αυξήσεις στους μισθούς, 
ενάντια στην αντιεκπαιδευτική πολιτική, για την υγεία και 
τα δημόσια νοσοκομεία, να μην γίνουν απολύσεις, να 
επιδοτηθούν οι άνεργοι, για ένταξη στα ΒΑΕ, για μέτρα 
ασφάλειας στην εργασία. Και υπήρξαν επιτυχίες στους 
αγώνες αυτούς. Λ.χ. Την πλήρη ένταξη στα ΒΑΕ των 
λιμενεργατών στις προβλήτες ΙΙ και ΙΙΙ της COSCO ανα-
δρομικά από το 2012 πέτυχε το σωματείο της ΕΝΕΔΕΠ.

Ο αγώνας του Κερκυραϊκού Συνδέσμου Ιδιωτικών 
Υπαλλήλων είχε ως αποτέλεσμα τη δέσμευση της 
Δημοτικής Αρχής  του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας να 
μετατρέψει 13 από τις 18 συνέχεια στη σελ. 2

συνέχεια στη σελ. 2
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συνέχεια από τη σελ. 1
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-ΚΑΛΕΣΜΑ ΤΗΣ ΣΕΑ

Την Παρασκευή 22 του Νοέμβρη, στις 12 το μεσημέρι 
όλοι οι δρόμοι για τους συνταξιούχους από όλες τις 
γωνιές της χώρας οδηγούν στο Πανελλαδικό Συλλαλητήριο 
στην Αθήνα μπροστά στα Προπύλαια του Πανεπιστήμιου. 
Θα ακολουθήσει πορεία στο πρωθυπουργικό γραφείο στο 
Μέγαρο Μαξίμου.

Συνεχίζουμε και κλιμακώνουμε τον αγώνα με το κεφάλι 
ψηλά.

Με αξιοπρέπεια, άνδρες – γυναίκες, δίνουμε μαζικά το 
«παρών» στο κάλεσμα της Συντονιστικής Επιτροπής Αγώνα 
(ΣΕΑ) των Συνεργαζόμενων Συνταξιουχικών Οργανώσεων 
και απαιτούμε άμεσες λύσεις στα οξυμένα προβλήματα που 
τσακίζουν τη ζωή μας για πολλά χρόνια.

Διεκδικούμε ζωή με αξιοπρεπή διαβίωση, με επαρκείς 
συντάξεις, κοινωνική προστασία, κοινωνικά δικαιώματα, 
δημόσια- δωρεάν υγεία, δωρεάν φάρμακα, δημόσια 
κοινωνική ασφάλιση σύμφωνα με αυτά που σε όλη μας την 
ζωή έχουμε πληρώσει.

Απαιτούμε να μας επιστρέψουν όλα εκείνα, τα οποία 
αυτά τα χρόνια μας έχουν αφαιρεθεί από όλες τις 
κυβερνήσεις- και την σημερινή- για να εξοφλούνται τα 
δανεικά και αγύριστα των τραπεζών και των επιχειρηματικών 
ομίλων. Από όλους αυτούς που μετρούν δισεκατομμύρια και 
ζουν παρασιτικά από τον δικό μας μόχθο.

Δυναμώνουμε τον αγώνα, την σύμπνοια, την ενότητά 
μας. Απορρίπτουμε τα ψίχουλα, τα επιδόματα πείνας και 
απαιτούμε λύσεις στα προβλήματά μας με αιτήματα που 
προκύπτουν από τις περικοπές και την ανυπόφορη ακρίβεια. 
Λύσεις που θα ανταποκρίνονται στις πραγματικές μας 
ανάγκες και στην ικανοποίηση σε όλα μας τα δικαιώματα.

Δ ι ε κ δ ι κ ο ύ μ ε :
• Αυξήσεις σε όλες τις συντάξεις στο ύψος του 

πληθωρισμού και κατώτερη σύνταξη στο 80% του κατώτε-
ρου μισθού.

• Νομοθετική ρύθμιση και άμεση απόδοση της 13ης 
και 14ης πληρωμένης σύνταξης.

• Άμεση καταβολή των αναδρομικών σε όλους τους 
συνταξιούχους, δίχως δικαστήρια και προαπαιτούμενα, 
για το 11μηνο 2015 – 2016.

• Ενσωμάτωση της προσωπικής διαφοράς στις 
καταβαλλόμενες συντάξεις σε όλους τους συνταξιούχους.

• Κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης (ΑΚΑΓΕ).
• Να δοθούν συντάξεις σε όλους τους συνταξιούχους 

που χρωστάνε στα Ασφαλιστικά Ταμεία. Αφού τους 
αφαιρεθούν οι τόκοι και προσαυξήσεις, το υπόλοιπο 
ποσό να παρακρατείται από την σύνταξη μέχρι 15%.

• Στην σύνταξη χηρείας να αποδίδεται το 70% του 
αποθανόντος, χωρίς άλλη περικοπή, ο επιζών να έχει το 
δικαίωμα επιλογής σύνταξης.

• Η Εθνική Σύνταξη να αποδίδεται σε όλες τις 
συντάξεις.

• Την άμεση πρόσληψη γιατρών, νοσηλευτών και 
δημιουργία μονάδων ΜΕΘ και κατάργηση κάθε πληρωμής 
στις δημόσιες δομές υγείας.

• Ουσιαστικά μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας 
που να συνδέονται με όλες τις βαθμίδες του δημόσιου 
συστήματος Υγείας και να παρέχονται δωρεάν.

• Να ανοίξουν όλες οι δομές υγείας που παραμένουν 
κλειστές και να δημιουργηθούν δημόσιες δομές οίκων 
ευγηρίας.

• Να προσληφθεί προσωπικό στον ΕΦΚΑ και όλα τα 
αναγκαία τεχνικά μέσα για την άμεση έκδοση των 
συντάξεων.

• Κοινωνικός Τουρισμός για όλους.
Με την μαζική μας αγωνιστική στάση και δράση, δίνουμε 

μήνυμα αισιοδοξίας και αποκατάστασης της αλήθειας 
απέναντι στην θανατηφόρα προπαγάνδα της κυβέρνησης 
και μερίδας των ΜΜΕ-τύπου. Σε αυτούς που καθημερινά 
τρώνε παντεσπάνι, πουλώντας μας αέρα κοπανιστό, 
λέγοντας ψέματα και μισές αλήθειες για αναδρομικά και 
δήθεν αυξήσεις. Σε αυτούς που καλλιεργούν έναν 
απαράδεκτο αποπροσανατολισμό, την στιγμή που η 
συντριπτική πλειοψηφία μας θα λάβει μόνο λογιστικές 
αυξήσεις, δηλαδή νέες μειώσεις, μέσω της προσωπικής 
διαφοράς, της εισφορά αλληλεγγύης, την άνοδο της 
εφορίας, την στιγμή της πρωτοφανούς ακρίβειας.

Δίνουμε αγωνιστική απάντηση, μήνυμα αισιοδοξίας σε 
όσους καλλιεργούν τον φόβο, την αποχή, τη λογική ότι 
«δεν γίνεται τίποτε».

Ξεσηκωνόμαστε γιατί ο κόμπος έφθασε στο χτένι, γιατί 
το ξέρουμε από την πείρα μας, δεν υπάρχει άλλη δύναμη 
που μπορεί να βάλει φρένο στον κατήφορο των 
απαιτήσεων των επιχειρηματικών ομίλων, των 
κυβερνήσεων και των κομμάτων που τους υπηρετούν, 
τόσο γι’ αυτά που ζούμε, αλλά και γι’ αυτά που έρχονται.

Δεν υπάρχει άλλη δύναμη εκτός από αυτή του λαϊκού, 
συνταξιουχικού κινήματος που μπορεί να επιβάλει και θα 
επιβάλει λύσεις, αρκεί να το πιστέψουμε για να ζήσουμε 
μια ζωή με αξία, αξιοπρέπεια και δικαιώματα, που είναι 
πληρωμένα με τον δικό μας ιδρώτα. Μια ζωή με 
παρακαταθήκη για την νέα γενιά που μας ακολουθεί.

Μόνο με τον ενωμένο αγώνα μας, την μαζική μας 
συμμετοχή με αισιοδοξία και το κεφάλι ψηλά, μπορούμε 
και θα δώσουμε λύσεις στα προβλήματα που έχουν 
αφανίσει την ζωή μας

ΟΛΟΙ ΣΤΟ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ ΣΤΟΝ ΔΙΚΑΙΟ ΑΓΩΝΑ - 
ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΝΙΚΗΣΟΥΜΕ, ΦΘΑΝΕΙ ΝΑ ΤΟ ΠΙΣΤΕΨΟΥΜΕ. 
ΕΙΝΑΙ ΧΡΕΟΣ ΓΙΑ ΕΜΑΣ, ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΑΣ, ΓΙΑ ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ 
ΜΑΣ
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Γενική Απεργία 20 Νοέμβρη

συμβάσεις καθαριστριών σχολείων από μερικής, σε 
πλήρους απασχόλησης από την 1 Νοεμβρίου.

Οι απολυμένοι εργάτες της ΛΑΡΚΟ πέτυχαν την 
απόδοση επιδόματος.

Μέσα από τις δράσεις που αναπτύχθηκαν σε δεκάδες 
άλλους χώρους δουλειάς για την ενημέρωση, την 
οργάνωση της απεργίας, τις γενικές συνελεύσεις, 
συγκεντρώσεις, συσκέψεις.

Με την πανελλαδική σύσκεψη του ΠΑΜΕ που 
συσπείρωσε 595(!!!!!) συνδικάτα, 22 Εργατικά Κέντρα, 
17 Ομοσπονδίες, 9 νομαρχιακά τμήματα της ΑΔΕΔΥ και 
εκατοντάδες πρωτοβάθμια κλαδικά και επιχειρησιακά 
σωματεία από όλη τη χώρα, τον δημόσιο και ιδιωτικό 
τομέα, με τη συμμετοχή 2.000 συνδικαλιστικών στελεχών. 
Και βέβαια με τη συμμετοχή δεκάδων σωματείων 
συνταξιούχων.

Η απεργιακή συγκέντρωση στην Αθήνα- Προπύλαια- 
Σύνταγμα ήταν ένα μεγάλο ποτάμι, που κατέκλυσε το 
κέντρο της πόλης, έστειλε το μήνυμα πως οι εργαζόμενοι, 
οι αυτοαπασχολούμενοι, οι αγρότες, οι φοιτητές και 
μαθητές είναι εδώ, μπροστάρηδες στους μεγάλους 
αγώνες για τα δίκια του λαού

Στην ομιλία του στα Προπύλαια ο Ν. Μαυροκέφαλος, 

μέλος της διοίκησης του ΕΚΑ τόνισε: «Χαιρετίζουμε το 
μεγάλο απεργιακό ποτάμι που κατακλύζει το κέντρο της 
Αθήνας και τις μαζικές απεργιακές συγκεντρώσεις στον 
Πειραιά, στη Θεσσαλονίκη, στην Πάτρα και συνολικά σε 
περισσότερες από 70 πόλεις σε όλη τη χώρα!... Η 
εργατική τάξη της χώρας δίνει σήμερα έμπρακτη 
απάντηση στην κυβέρνηση της ΝΔ και τους μεγάλους 
επιχειρηματικούς ομίλους, στους δολοφονικούς 
ιμπεριαλιστικούς οργανισμούς του ΝΑΤΟ και της ΕΕ. Θα 
πολεμήσουμε την εγκληματική πολιτική σας. Φτάνει πια. 
Δεν δεχόμαστε να πληρώνουμε ούτε τα κέρδη σας ούτε 
την κρίση σας. Δεν δεχόμαστε να γίνουμε τα θύματα του 
πολέμου σας.

Φωνάζουμε δυνατά! Διεκδικούμε: «Δώστε λεφτά για 
μισθούς, Υγεία και Παιδεία - Έξω η Ελλάδα απ’ του πολέ-
μου τα σφαγεία»! Αυτό το σύνθημα σφραγίζει το ποτάμι 
του λαϊκού αγώνα σε όλη τη χώρα. Αυτό το σύνθημα 
εκφράζει τις ανάγκες και τις διεκδικήσεις μας. Με αυτό 
το σύνθημα οργανώνουμε την αντεπίθεσή μας.

Η σημερινή μας απεργία δεν είναι κορύφωση. Είναι 
σταθμός κλιμάκωσης! Με νέα ορμή εργαζόμενοι και 
συνδικάτα σε κλάδους και χώρους δουλειάς να βγουν 
στον αγώνα. Να διεκδικήσουν πραγματικές αυξήσεις 
στους μισθούς και τις συντάξεις, υπογραφή Συλλογικών 
Συμβάσεων Εργασίας, επαναφορά του 13ου-14ου μισθού 
και σύνταξης, άμεσα μέτρα ενάντια στην ακρίβεια που 
λεηλατεί το λαϊκό εισόδημα!... ώστε η Υγεία και η Παιδεία 
να μην είναι πανάκριβο εμπόρευμα…. για να σωθούν τα 
σπίτια του λαού από τα κοράκια και τις τράπεζες όπως 
ήδη έχουν σωθεί εκατοντάδες σπίτια σε όλη την Ελλάδα… 
για να απεμπλακεί η χώρα μας από τον ιμπεριαλιστικό 
πόλεμο στην Ουκρανία και τη Μέση Ανατολή, για να 
πάψει η Ελλάδα να είναι πολεμικό ορμητήριο των 
ΑμερικανοΝΑΤΟικών μακελάρηδων. Για να γυρίσουν 
πίσω με ασφάλεια όλες οι μονάδες των Ενόπλων 
Δυνάμεων που βρίσκονται εκτός συνόρων. Σε αυτή την 
προσπάθεια είμαστε σήμερα πιο δυνατοί…».

συνέχεια από τη σελ. 1
ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΣΥΣΚΕΨΗ 
ΤΟΥ ΠΑΜΕ 9-10 Νοέμβρη

Ξεπερνώντας κάθε προηγούμενη σε συμμετοχή, 
ενθουσιασμό, αισιοδοξία, μεταφορά εμπειριών πραγμα-
τοποιήθηκε η πανελλαδική σύσκεψη του ΠΑΜΕ στο κλει-
στό γήπεδο του Γαλατσίου.  Όπου εργάτες και εργαζό-
μενοι από επιχειρήσεις, εργοτάξια, υπηρεσίες, γειτονιές, 
κατέθεσαν τις εμπειρίες τους από τους αγώνες και τις 
μάχες για την απόσπαση αυξήσεων στους μισθούς, υπο-
γραφή ΣΣΕ, το στήσιμο σωματείων, το αντιπάλεμα της 
εργοδοτικής και κυβερνητικής τρομοκρατίας, ενάντια 
στις απολύσεις, την αποτροπή πλειστηριασμών και 
κατασχέσεων εργατικών κατοικιών.

Όπου η αλληλεγγύη και το σύνθημα «Λευτεριά στην 
Παλαιστίνη» δόνησε την ατμόσφαιρα. «Η εργατική τάξη 
της Ελλάδας καταγγέλλει το ιμπεριαλιστικό έγκλημα, τη 
γενοκτονία σε Παλαιστίνη και Λίβανο. Είμαστε σταθερά 
στο πλευρό του λαού της Παλαιστίνης», ήταν το μήνυμα 
των συνδικαλιστών.

Στη σύσκεψη έδωσαν την παρουσία τους οι εκπρόσω-
ποι της Παγκόσμιας Συνδικαλιστικής Ομοσπονδίας 
(ΠΣΟ), ο πρόεδρός της Μάικ Μαζουάντλε Μακιουαΐμπα, 
από τη Νότια Αφρική, ο γενικός της γραμματέας Πάμπης 
Κυρίτσης από την Κύπρο και ο επικεφαλής του 
Ευρωπαϊκού της Γραφείου Πιερπάολο Λεονάρντι από 
την Ιταλία, ενώ παρευρέθηκε η πρόεδρος της Ένωσης 
Παλαιστινιακών Συνδικάτων Ιερουσαλήμ Σούζαν Σαλάμ.

Καλεσμένοι του ΠΑΜΕ επίσης παρακολούθησαν τη 
σύσκεψη οι:

- Τσίντσια Ντελαπόρτα και Χοσέ Νιβόλι συνδικάτο 
USB Ιταλία.

- Άλεξ  Γκόρντον συνδικάτο RMT Βρετανία.
- Μάλτε Κλίνγκφορ και Λαρς Στούμπε συνδικάτο 

VERDI Αμβούργο.
- Σωτηρούλα Χαραλάμπους συνδικάτο ΠΕΟ Κύπρος.
- Ολιβερ Γιονισκάιτ από Left Block (Ομοσπονδία 

συνδικάτων) Αυστρία.
- Λουίζ Στόμπακ και ο Γιάννης Κωνστάντης συνδικάτο 

Μετρό Στοκχόλμης Σουηδία.
- Πρέντραγκ Αντάμοφ, Στέφαν Μιτρόβιτς 

συνομοσπονδία Σλόγκα Σερβίας.
- Κρις Σμολς συνδικάτο «ΑΜΑΖΟΝ» ΗΠΑ.
- Αλί Γκουντούζ Ομοσπονδία Μετάλλου, Αλί Ρίζα 

Κουτσουκοσμάνογλου και Ιλχάμι Ερνέεμ από την 
Ομοσπονδία Μεταφορών Τουρκίας .

- Αμέλ Κεφτί, Σεντρίκ Χαφνέρ, Ομοσπονδία Εμπορίου, 
Καρολίν Βιό και Σεμπαστιάν Ντανρουντάν, Εργατικό 
Κέντρο Βαλ ντε Μαρν, Βαλερί Ντουτιλί και Ζαν Πολ 
Ντελεσκό από Εργατικό Κέντρο Νορντ, Μαγκαλί Εσκότ 
και Τζέσικα Τζεΐντ Εργατικό Κέντρο Μπους ντε Ρον 
(Γαλλία).

Στο κλείσιμο των εργασιών της σύσκεψης ο Γ. Πέρρος 
μέλος της Γραμματείας του ΠΑΜΕ τόνισε: «αυτό που 
ζήσαμε δυο μέρες ήταν η ζωντανή, μαχητική έκφραση της 
ανόδου των ταξικών αγώνων… Σε όσους ψάχνουν σωτήρες 
και μεσσίες, σε όσους λοιδορούν τους ταξικούς αγώνες, 
τους το λέμε καθαρά: Η εργατική - λαϊκή αντιπολίτευση 
είναι εδώ… Θα αναμετρηθούμε «στα γεμάτα» και θα 
κερδίσουμε ενάντια στην αντεργατική πολιτική, που είναι 
εδώ και αποτελεί έκφραση της στρατηγικής των 
επιχειρηματικών ομίλων... Τη στρατηγική αυτή στηρίζουν 
ΕΕ, ΝΑΤΟ, κυβερνήσεις, τα κόμματα που διαμόρφωσαν 
όλο το αντεργατικό οπλοστάσιο. Αλλά και «οι άνθρωποί 
τους» μέσα στο εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα, που 
εκφράζονται με τη θλιβερή, απαξιωμένη ηγεσία σε ΓΣΕΕ 
- ΑΔΕΔΥ…. Ήρθε η ώρα να δοκιμάσουμε τη δική μας 
δύναμη, χωρίς να αναζητούμε σωτήρες, λύσεις από τα 
πάνω… Ελάτε να πιαστούμε σφιχτά στην αλυσίδα του 
αγώνα για να περάσουν περισσότερα συνδικάτα στα 
χέρια των εργατών, στα μεγάλα Εργατικά Κέντρα και στις 
Ομοσπονδίες που έχουν μπροστά αρχαιρεσίες σε ιδιωτικό 
και δημόσιο τομέα, σε μεγάλα και μικρότερα σωματεία. 
Να δυναμώσει αποφασιστικά ο βαθμός οργάνωσης, η 
δημιουργία νέων σωματείων».
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Στοιχεία της Ταυτότητας του 24ου Συνεδρίου
Η Ομοσπονδία μας έχει ιδρυθεί το 1946 και αποτελεί 

την πιο παλιά ομοσπονδία σε όλον τον κόσμο. Έγινε 78 
χρονών, αλλά στη σύνταξη δεν βγήκε και δεν θα βγει 
ποτέ!!

Ι) Το Συνέδριο πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα στις 
14-15-16/10/24 και σε αυτό πήραν μέρος 352 εκλεγμένοι 
αντιπρόσωποι από 99 Σωματεία συνταξιούχων από όλη 
την χώρα. Στην σύνθεση των αντιπροσώπων το 80% 
ήταν άνδρες και το 20% γυναίκες.

Πήραν τον λόγο 54 Αντιπρόσωποι.
Εκδηλώσεις στην έναρξη:
1) Βίντεο με τις δράσεις της ΟΣΙΚΑ και του συντ/κού 

κινήματος στην τριετία.
2) Χορωδία του ΠΑΜΕ  που τραγούδησε 5 γνωστά 

τραγούδια του Μ. Θεοδωράκη).
3) Τιμητική εκδήλωση για τους Ραλλάκη Μ.- Κριαρά Α. 

για την προσφορά τους στο εργατικό και συνταξιοδοτικό 
κίνημα σαν στελέχη της ΟΣΙΚΑ.

ΙΙ) Στο Συνέδριο παραβρέθηκαν και παρέμβηκαν με 
ομιλίες οι συναγωνιστές:

- Γιώργος Πέρρος, μέλος της Ε.Γ. του ΠΑΜΕ και 
μέλος της Ε.Γ. της ΠΣΟ.

- Quim Boix, Γενικός Γραμματέας της Παγκόσμιας 
Ομοσπονδίας Συνταξιούχων (ΠΟΣ).

- Bachir Hakem, Οργανωτικός Γραμματέας της ΠΟΣ.
- Άντα Αναστασάκη, Αναπληρώτρια Γ.Γ. της ΠΟΣ.
- Βάσω Μουντάκη, υπεύθυνη των Γυναικών της ΠΟΣ.
- Κώστας Σκαρπάρης, από την Ένωση Κυπρίων 

Συνταξιούχων.
- Συνάδελφοι εκπρόσωποι των οργανώσεων της ΣΕΑ 

(Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα Συνταξιούχων). 
ΙΙΙ) Εγκρίθηκαν ομόφωνα:
- Η εισήγηση της απερχόμενης Διοίκησης της 

Ομοσπονδίας.
- Η Έκθεση της Επιτροπής Οικονομικού Ελέγχου.
- Το κλείσιμο της συζήτησης και τα συμπεράσματα της 

απερχόμενης διοίκησης.
- Ψήφισμα.
Στις αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν για την 

ανάδειξη οργάνων που προβλέπονται από το καταστατικό 
της Ομοσπονδίας ψήφισαν από το σύνολο 352 εκλεγμένων 
αντιπροσώπων 322 αντιπρόσωποι. Δεν ψήφισαν 32 
αντιπρόσωποι λόγω δικαιολογημένων απουσιών κύρια για 
λόγους υγείας. 

ΙV) Εκλέχθηκαν τα παρακάτω όργανα:
α) Η νέα Διοίκηση της Ομοσπονδίας που αποτελείται 

από 19 μέλη.
    1. ΠΡΟΕΔΡΟΣ:          ΚΟΥΜΠΟΥΡΗΣ ΔΗΜΟΣ 

    2. Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΣΚΙΑΔΙΩΤΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 

    3. Β’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΡΕΒΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ 
    4. Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:       ΠΑΛΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
    5. ΑΝΑΠΛ. Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:      ΤΟΛΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 
    6. ΟΡΓΑΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΜΑΚΚΑΣ ΛΕΑΝΔΡΟΣ 
    7. ΤΑΜΙΑΣ:          ΒΑΡΕΛΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
    8. ΑΝΑΠΛ. ΤΑΜΙΑΣ:        ΚΛΑΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
    9. ΜΕΛΟΣ Ε. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ:  ΡΟΥΣΣΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
    10. ΣΟΦΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
    11. ΚΟΜΠΛΙΤΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
    12. ΛΕΝΑΚΑΚΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 
    13. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ  
    14. ΚΑΛΠΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
    15. ΤΑΒΟΥΛΑΡΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ  
    16. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
    17. ΤΡΕΛΛΗ ΦΑΝΗ  
    18. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
    19. ΣΟΦΙΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ 
(σημείωση: στο προηγούμενο φύλλο του Οκτώβρη 

από λάθος αναγράφηκαν τα ονόματα των συν. Τόλη 
Γιάννη και Ρούσσα Γιώργου στις ανάποδες θέσεις από 
αυτές που εκλέχτηκαν)

Αναπληρωματικοί:
1. ΞΟΥΡΑΦΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
2. ΚΑΤΖΙΩΤΗΣ ΗΛΙΑΣ 
3. ΠΑΠΑΔΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
4. ΦΙΛΙΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

β) Η 3μελής νέα επιτροπή Οικονομικού Ελέγχου.
1. ΓΚΑΤΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
2. ΠΕΡΡΑΚΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ
3. ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ
Αναπληρωματικοί:
1. ΒΑΓΕΝΑ ΔΩΡΑ
γ) Το νέο Γενικό Συμβούλιο που αποτελείται από 35 

μέλη, τα 19 του ΔΣ και τα παρακάτω 16 εκλεγμένα από 
το συνέδριο. 

1. ΞΟΥΡΑΦΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
2. ΔΕΡΕΜΠΕΗ ΔΙΑΛΕΧΤΗ
3. ΠΑΠΑΔΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
4. ΚΥΠΡΑΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
5. ΑΛΩΝΙΣΤΙΩΤΗΣ ΤΑΚΗΣ
6. ΚΑΡΥΑ ΕΛΕΝΗ
7. ΚΡΕΠΑΠΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
8. ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ 
9. ΣΚΟΥΡΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ
10. ΣΤΟΪΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ
11. ΠΡΑΣΙΔΟΥ ΠΟΛΥΞΕΝΗ
12. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΓΙΑΝΝΗΣ
13. ΒΟΛΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
14. ΓΚΙΚΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
15. ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
16. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ

Αναπληρωματικοί:
1. ΒΑΓΕΝΑ ΔΩΡΑ
2. ΔΟΥΡΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ
3. ΚΑΤΖΙΩΤΗΣ ΗΛΙΑΣ
4. ΤΣΙΟΥΜΠΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
5. ΤΣΑΜΗΣ ΗΛΙΑΣ
6. ΡΑΛΛΑΚΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ

δ) Το συνέδριο εξέλεξε επίσης τους παρακάτω 27 
Αντιπροσώπους στο συνέδριο της ΓΣΕΕ, που εκλέγουν 
3 μέλη στην Διοίκησή της με δικαίωμα συμβουλευτικής 
ψήφου. 

1. ΚΟΥΜΠΟΥΡΗΣ ΔΗΜΟΣ
2. ΠΑΛΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
3. ΡΑΛΛΑΚΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ
4. ΣΚΙΑΔΙΩΤΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
5. ΒΑΡΕΛΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
6. ΜΑΚΚΑΣ ΛΕΑΝΔΡΟΣ
7. ΞΟΥΡΑΦΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

8. ΠΑΠΑΔΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
9. ΡΕΒΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ
10. ΡΟΥΣΣΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
11. ΣΟΦΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
12. ΤΑΒΟΥΛΑΡΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ
13. ΤΟΛΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ
14. ΤΡΕΛΛΗ ΦΑΝΗ
15. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
16. ΔΕΡΕΜΠΕΗ ΔΙΑΛΕΧΤΗ
17. ΒΟΛΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
18. ΓΚΑΤΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ
19.ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
20. ΚΑΛΠΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
21. ΚΛΙΓΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ
22. ΚΟΥΦΑΛΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
23. ΛΕΝΑΚΑΚΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
24. ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ
25. ΣΚΟΥΡΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ
26. ΣΟΦΙΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
27. ΦΙΛΙΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Αναπληρωματικοί:
1. ΤΣΑΜΗΣ ΗΛΙΑΣ
2. ΣΤΟΪΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ
3. ΠΕΡΡΑΚΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ
4. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
5. ΒΛΑΧΟΣ ΝΙΚΟΣ

Το κλείσιμο των εργασιών του 24ου 
Συνεδρίου από τον Πρόεδρο 

συν. Δήμο Κουμπούρη
Αγαπητοί Συνάδελφοι, Συναδέλφισσες, Αγαπητοί 
Προσκεκλημένοι της 

Παγκόσμιας Ομοσπονδίας 
Συνταξιούχων. 

Φθάσαμε στο κλείσιμο των 
εργασιών του 24ου συνεδρίου 
μας μέσα από μια σημαντική 
διαδικασία που  τις εργασίες 
του τίμησαν με την παρουσία 
και τις παρεμβάσεις τους οι 
προσκεκλημένοι μας και οι 
εκλεγμένοι αντιπρόσωποι 
από τις 99 συνδικαλιστικές 
μας οργανώσεις. 

Όπως για κάθε συνέδριο 
οι ομιλίες των συνέδρων, το κλείσιμο των εργασιών του, 
τα συμπεράσματα και τελικά οι αποφάσεις που θα 
παρθούν, αποτελούν την ολοκληρωμένη διαδικασία, που 
θα καθοδηγεί την δράση της Ομοσπονδίας μας για τα 
επόμενα χρόνια. 

Ξεκινήσαμε τις εργασίες του συνεδρίου μας με την 
προσδοκία και την αισιοδοξία ότι  θα μας δώσουν τα 
εφόδια να συνεχίσουμε από καλύτερες θέσεις τον αγώνα 
μας, για να αντιμετωπίσουμε τις μεγάλες δυσκολίες που 
θα έχουμε μπροστά μας, αλλά και να αξιοποιήσουμε τις 
δυνατότητες. 

Το ερώτημα που τίθεται από την απερχόμενη Διοίκηση 
της Ομοσπονδίας είναι: Πετύχαμε αυτό τον στόχο;

Η απάντηση της Διοίκησης είναι ότι πρέπει να 
συμφωνήσουμε,  πως το Συνέδριό μας βοήθησε σημαντικά 
στην εκπλήρωση αυτού του στόχου, αυτής της προσδοκίας 
μας. 

Τα στοιχεία που επιβεβαιώνουν, τεκμηριώνουν αυτή 
μας την εκτίμηση είναι:

Οι ομιλίες των συναδέλφων που πήραν τον λόγο, 
έφεραν μια θαυμάσια εμπειρία από θετικά παραδείγματα 
από την ζωντανή δράση τους, που επιβεβαιώνουν 
ονομάζουμε συνταξιουχικό κίνημα στην χώρα μας. Οι 
εύστοχες κριτικές παρατηρήσεις ότι τα Σωματεία μας 
είναι οι ζωντανοί οργανισμοί, τα ζωτικά κύτταρα του 
οργανισμού που τους που μας αφυπνίζουν και μας 
βάζουν στο βάσανο της αναζήτησης λύσεων και 
διόρθωσης λαθών και αδυναμιών μας. 

Σημειώνουμε ως αρνητικό το γεγονός, ότι στο Συνέδριο 
δεν ήρθε όλο το εύρος της θετικής μας δράσης στο 
σύνολό της, κύρια από την Αττική, όπου πήραν τον λόγο 
λίγοι συνάδελφοι, που έχουν τεράστια πείρα από τους 
πολύ σημαντικούς αγώνες που έχουν δοθεί. Δεν 
γνωρίζουμε γιατί, να πούμε ίσως από λόγους 
φιλοφρόνησης για να μιλήσει η επαρχία; Πάντως το 
σημειώνουμε ως αρνητικό στοιχείο. 

Είναι επίσης θετικό στοιχείο, με αυτά τα 
χαρακτηριστικά της συζήτησης, η συμφωνία με την 
εισήγηση του Δ.Σ. Μια συμφωνία ευθύνης  για τα θετικά 
και τα αρνητικά της δουλειάς μας.

Παρέμβαση του ΠΑΜΕ στο 
Εθνικό Συμβούλιο 

Ραδιοτηλεόρασης στις 18/11
Παρέμβαση πραγματοποίησε το ΠΑΜΕ στα γραφεία 

του ΕΣΡ, όπου συνεδρίαζε το συμβούλιό του. Στο 
συμβούλιο κατατέθηκε υπόμνημα των εκπροσώπων 
κλαδικών Συνδικάτων και Ομοσπονδιών, με το οποίο 
καταγγέλθηκε η απαράδεκτη και προκλητική αποσιώπηση 
από τα ηλεκτρονικά Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης (τ/ο και 
ρ/φ) των κινητοποιήσεων, των διεκδικήσεων, των μεγάλων 
απεργιών που πραγματοποιούνται στους χώρους 
δουλειάς και τους κλάδους, από χιλιάδες εργαζόμενους 
καθημερινά. Πρακτική που κορυφώθηκε με το πλήρες 
σιωπητήριο που επιβλήθηκε από τα μέσα αυτά για την 
μεγάλη πανελλαδική σύσκεψη του ΠΑΜΕ στις 19-20/11.

Με το υπόμνημα επίσης ζητήθηκε το ΕΣΡ  να λάβει 
«όλα τα αναγκαία και προσήκοντα μέτρα», ώστε να 
διασφαλιστεί ότι θα προβάλλονται σταθερά στους 
τηλεοπτικούς σταθμούς πανελλαδικής εμβέλειας και 
στους ραδιοφωνικούς σταθμούς υψηλής 
ακροαματικότητας οι δράσεις και δίκαιες διεκδικήσεις 
των συνδικαλιστικών οργανώσεων και ότι οι εκπρόσωποί 
τους θα προβάλλουν δημόσια τις θέσεις τους και τα 
αιτήματά τους και θα παρεμβαίνουν, όποτε το κρίνουν 
σκόπιμο και επίσης να προβεί «στην επιβολή των 
προβλεπόμενων κυρώσεων για την παραβίαση –κατά τα 
ανωτέρω- των αρχών της αντικειμενικής και με ίσους 
όρους μετάδοσης πληροφοριών και ειδήσεων και των 
κανόνων δημοσιογραφικής δεοντολογίας που επιβάλλουν 
την αντικειμενική και αμερόληπτη μετάδοση και προβολή 
πληροφοριών και ειδήσεων»

Το 24ο Συνέδριο της Ομοσπονδίας μας
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Πιο συγκεκριμένα, οι Συνάδελφοι και οι Συναδέλφισσες 

που πήραν τον λόγο, μεταφέροντας την πείρα τους αυτά 
τα χρόνια, αναφέρθηκαν στις δυνατότητές μας που 
περιέχονται:  

Στους δυναμικούς,  μαζικούς   αγώνες μας,  στη 
δράση μας, στη συνοχή των οργανώσεών μας, στη 
σταθερή δουλειά των σωματείων μας, στην επαφή με 
τους συνταξιούχους, στο δέσιμο με την ΣΕΑ, στην 
εξασφάλιση δημοκρατικών διαδικασιών στις 
συνελεύσεις, στις συσκέψεις μας. Ακόμα την εξασφάλιση 
δυνατοτήτων της συμμετοχής όλων των Συναδέλφων, 
ανεξάρτητα από τις πολιτικές -  ιδεολογικές απόψεις 
τους, παντού και τελικά το, με δημοκρατικές διαδικασίες, 
εγκεκριμένο πλαίσιο διεκδικήσεων με τα αιτήματα και την 
φιλοσοφία διεκδίκησης, δηλαδή διεκδίκηση όλων των 
αιτημάτων μας σύμφωνα με τις πραγματικές μας ανάγκες, 
σύμφωνα με τον πλούτο που παράγουμε. Σημαντικό 
στοιχείο στην δράση μας είναι η εξασφάλιση της 
συμφωνίας όλων μας, ότι αυτή η γραμμή διεκδίκησης θα 
αναπτύσσεται ανεξάρτητα των κυβερνητικών εναλλαγών. 
Τονίσθηκαν οι σοβαρές αδυναμίες μας στα παρακάτω:

Η ανεπαρκής μαζικοποίηση των σωματείων μας με νέα 
μέλη. Η δυσκολία για την δημιουργία παραρτημάτων στις 
πόλεις των νομών. Η περιορισμένη εγγραφή γυναικών 
στα σωματεία μας που εκφράσθηκε και στην σύνθεση του 
Συνεδρίου μας. Η αδυναμία βαθύτερης γνώσης των 
αιτημάτων μας από τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων 
και της Ομοσπονδίας και των Σωματείων μας. Η ελλιπής 
ενημέρωση των συνταξιούχων σε κάθε περιοχή, σε τακτά 
διαστήματα, με ουσιαστικές απαντήσεις στα ερωτήματα 
που θέτουν. Η έλλειψη πολιτιστικών - ψυχαγωγικών 
δράσεων, εκδρομών, άλλων εκδηλώσεων. Ο  φτωχός 
εξοπλισμός των σωματείων μας με σύγχρονα τεχνικά 
εργαλεία. 

Συμφωνούμε με αυτές τις παρατηρήσεις για τα θετικά 
και τα αρνητικά ζητήματα. Η νέα Διοίκηση να πάρει 
υπόψη της τα παραπάνω, να πάρουμε όλα τα μέτρα για 
την αντιμετώπιση και επίλυση αυτών των προβλημάτων. 
Αγαπητοί Συνάδελφοι και Συναδέλφισσες 

Πρόσφατα στην χώρα μας πραγματοποιήσαμε το 3ο 

Συνέδριο της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Συνταξιούχων 
(ΠΟΣ), μια πολύ σημαντική διαδικασία. Η συζήτηση, οι 
ομιλίες και παρεμβάσεις  των Συνέδρων από όλο τον 
κόσμο μας εξόπλισαν με νέες εμπειρίες από την δράση 
και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνταξιούχοι 
αλλά και οι εργαζόμενοι παντού.  Βγήκαν επίσης χρήσιμα 
συμπεράσματα για τη δράση μας. Ένα χαρακτηριστικό 
συμπέρασμα που αποκομίσαμε είναι ότι οι δυσκολίες, τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουμε στην χώρα μας, είναι 
στην ίδια γραμμή, κατεύθυνση και λογική σε όλο τον 
κόσμο. 

Το ερώτημα που προκύπτει από μια τέτοια εκτίμηση 
είναι, ποιο είναι το «αόρατο» χέρι που συντονίζει όλους 
τους ηγέτες και τις κυβερνήσεις, στο να παίρνουν όλα 
αυτά τα καταστρεπτικά σε βάρος μας μέτρα; Ποιες 
είναι οι αιτίες, οι υπεύθυνοι  που προκαλούν τη φτώχεια, 
τη δυστυχία, την εκμετάλλευση, τους πολέμους, την 
αναγκαστική μετανάστευση, ζητήματα που τσακίζουν 
τους λαούς, που αφαιρούν κατακτήσεις, δικαιώματα, 
όσα με αγώνες και σε άλλες συνθήκες κατάκτησαν με 
την πάλη τους οι λαοί στην ιστορική τους πορεία; 

Εδώ σε αυτά τα ερωτήματα πρέπει να απαντήσουμε με 
σαφήνεια. Η κατανόηση των αιτιών και των υπευθύνων 
για όλα τα παραπάνω θα αποτελεί την πυξίδα, που θα 
καθοδηγεί την πορεία της πάλης, των αγώνων μας, τη 
διαμόρφωση των διεκδικητικών μας πλαισίων με 
κατεύθυνση την ανατροπή αυτών που τα προκαλούν. 

Αναφέρουμε ότι χτίζουμε ένα συνδικαλιστικό κίνημα 
και συνδικάτα με ταξικά χαρακτηριστικά. Γιατί;

Γιατί δεν μπορούμε να αφαιρεθούμε από το γεγονός 
πως η κοινωνία όπου ζούμε είναι μια κοινωνία ταξική. Ότι 
η μία βασική τάξη είναι το κεφάλαιο με τα συμφέροντα των 
επιχειρηματικών ομίλων, οι κυβερνήσεις και διάφοροι 
πρόθυμοι, όπως τα συνδικάτα του εργοδοτικού - 
κυβερνητικού συνδικαλισμού που τα υπηρετούν. Από την 
άλλη μεριά οι εργατική τάξη, αλλά και τα λαϊκά στρώματα, 
που είναι οι πραγματικοί παραγωγοί του πλούτου και το 
ταξικό εργατικό- λαϊκό κίνημα.

Στην πρώτη θέση είναι οι εκμεταλλευτές, που μετρούν 
τα κέρδη τους σε πολλά δισεκατομμύρια και 
τρισεκατομμύρια, που ζουν παρασιτικά μέσα σε μεγαλεία 
και από την άλλη οι εκμεταλλευόμενοι οι οποίοι  ζουν 
μέσα στη φτώχεια, στην ανέχεια, στην ανασφάλεια. Αυτό 
υπάρχει πραγματικά στην ζωή ή είναι δημιούργημα στα 
μυαλά ορισμένων που έχουν μια ιδεολογία ή μια πολιτική 
τοποθέτηση;

Αν υιοθετήσουμε το δεύτερο είναι σαν να λέμε ότι η 
Νευτώνεια μηχανική δεν υπάρχει, δεν λειτουργεί, γιατί 

εγώ δεν την αναγνωρίζω. Στην αίθουσα αυτή βρισκόμαστε  
σύνεδροι διαφόρων πολιτικών-ιδεολογικών πεποιθήσεων, 
είμαστε όμως άνθρωποι έξυπνοι, που καταλαβαίνουμε  
ότι  πέρα από αυτές τις διαφορές, υπάρχουν πράγματα 
στη ζωή και στην επιστήμη όπως φυσικοί νόμοι, που είτε 
εμείς τους κατανοούμε, είτε όχι, αυτοί λειτουργούν ανε-
ξάρτητα από την δική μας κατανόηση. Επομένως, όπως οι 
νόμοι της φυσικής, έτσι και οι νόμοι της οικονομίας έχουν 
καθολική σημασία και λειτουργία, ανεξάρτητα από το 
πώς εμείς τους γνωρίζουμε ή τους καταλαβαίνουμε. 
Αγαπητοί Συναγωνιστές, Συναγωνίστριες 

Εκτιμώντας τα παραπάνω, είναι σωστό να καταλήξουμε 
στο συμπέρασμα ότι, η ταξική εκμεταλλευτική κοινωνία 
που ζούμε, είναι μια κοινωνία άδικη,  που υποτάσσει τα 
πάντα - μέσω της διακυβέρνησης από  όλα τα κόμματα 
της διαχείρισης - στην εκπλήρωση των αναγκών της 
κερδοφορίας των επιχειρηματικών ομίλων. Αυτό ανε-
ξάρτητα από το πως εμείς τοποθετούμαστε, σκεπτόμα-
στε, πράττουμε, ψηφίζουμε κτλ. Πολλές φορές ακούμε το 
εξής ρητορικό ερώτημα αγανάκτησης από πολλούς 
συναδέλφους που συναντάμε: Καλά δεν τους φθάνουν 
αυτά που έχουν, πόσα δισεκατομμύρια θέλουν για να 
χορτάσουν. 

Αυτό το απλό ερώτημα φανερώνει την αγανάκτηση για 
τον πλούτο που συγκεντρώνουν οι επιχειρηματικοί όμιλοι, 
οι ιδιοκτήτες τους καπιταλιστές, αλλά επίσης δείχνει και 
τη λάθος κατανόηση της πραγματικότητας, γιατί;  Γιατί οι 
κεφαλαιοκράτες δεν κυνηγούν τον πλούτο, ώστε να 
ζήσουν καλύτερα, αυτό γι’ αυτούς είναι λυμένο με 
ελάχιστα από αυτά, που στα σακούλια τους μετρούν. Το 
κεφάλαιο δεν είναι καλό η κακό αλλά, ούτε λειτουργεί με 
βάση το συναίσθημα ή την βουλησιαρχία, αλλά με βάση 
το κέρδος, την πραγματική ανάγκη για την ύπαρξή του, 
που αν αυτή δεν υπηρετηθεί με συνέπεια, τότε  το 
σύστημα δεν έχει ύπαρξη. 

Ο κεφαλαιοκράτης δεν παράγει απλά για να 
συγκεντρώνει περισσότερα χρήματα στον κλάδο ή στους 
κλάδους της οικονομίας που κινείται. Τον ενδιαφέρει το 
χρήμα που συγκεντρώνει μέσα από την παραγωγική 
διαδικασία- όσο περισσότερο μπορεί από την εκμετάλ-
λευση των εργατών με χαμηλά μεροκάματα, περιορισμέ-
νη κοινωνική ασφάλιση, ασφάλεια κτλ- να το κάνει κεφά-
λαιο, επανεπενδύοντάς το σε νέες δράσεις και πάει 
λέγοντας. Αυτό δεν γίνεται με πρόγραμμα, με σχεδιασμό, 
αλλά μέσα από έναν ανελέητο άναρχο ανταγωνισμό με 
άλλους του είδους του. Όταν στον κλάδο που επενδύει 
επέρχεται κορεσμός και πέφτει το μέσο ποσοστό κέρδους, 
τότε προσπαθεί να βρει αλλού κερδοφόρες επενδύσεις. 
Όμως η αναρχία αυτή, η συγκέντρωση  και  
υπερσυσσώρευση κεφαλαίου δεν δημιουργεί πάντα 
προϋποθέσεις νέων επενδύσεων και τότε έρχεται η κρίση, 
σαν αυτές που ζήσαμε και ζούμε και στη χώρα μας και σε 
όλο τον κόσμο. Όπου, με την διαχείριση των κυβερνήσεων, 
προχωρούν στην καταστροφή κεφαλαίου- πρώτα από 
όλα του μεταβλητού που είναι οι εργαζόμενοι- με απολύ-
σεις, τσάκισμα των δικαιωμάτων μας. Αλλά και σταθερού 
κεφαλαίου, με κλείσιμο επιχειρήσεων, καταστροφή υπο-
δομών κ.α.

Τα προϊόντα που παράγονται  μέσα από την παραγωγι-
κή διαδικασία και προορίζονται για την κατανάλωση, 
φθάνουν στα χέρια των πραγματικών παραγωγών του 
πλούτου ως ακριβά εμπορεύματα, που δεν μπορούν να 
ανταποκριθούν στην αναπαραγωγή της εργατικής 
δύναμης με βάση τις σημερινές ανάγκες. Οι καπιταλιστές 
σκέπτονται να δώσουν αυξήσεις στους μισθούς, αλλά 
τότε πέφτει η δυνατότητα του ανταγωνισμού για επεν-
δύσεις. Αν δεν δώσουν, τότε πέφτει η λαϊκή κατανάλω-
ση. Η θέση τους είναι όπως το αυγό ανάμεσα σε δύο 
λιθάρια. Οπότε ο ανταγωνισμός των επιχειρηματικών 
ομίλων και η επιδίωξή τους για κέρδη και υπερκέρδη που 
τα αναζητούν σε όλο των κόσμο, σε όλες τις χώρες, τους 
οδηγεί αδίστακτα  σε καταστρεπτικούς πολέμους, σαν 
αυτούς που ζούμε σήμερα.

Οι εργαζόμενοι οι συνταξιούχοι, οι απλοί άνθρωποι του 
μόχθου βιώνοντας αυτή την πραγματικότητα ανησυχούν, 
δυσαρεστούνται, αηδιάζουν δίκαια. Προσπαθούν να 
βρουν λύσεις, επιλέγουν διάφορα κόμματα στις εκλογικές 
διαδικασίες, που αυτοπροσδιορίζονται δεξιά, κεντρώα, 
σοσιαλιστικά, αριστερά. Ή δεν πάνε στις εκλογές να 
ψηφίσουν. Όλα αυτά τα κόμματα  τα δοκιμάσαμε  τα 
τελευταία χρόνια και έχουμε δει τα αρνητικά για το λαό 
αποτελέσματα, γιατί; Γιατί αυτά τα κόμματα διαχειρίζονται 
τις ανάγκες του κεφαλαίου. Όλα αυτά που επικροτούνται 
από το σύστημα ως λύσεις, όχι μόνο λύσεις δεν έχουν 
φέρει στα λαϊκά προβλήματα, αλλά η κατάσταση 
χειροτερεύει. Εκείνο που το σύστημα απεχθάνεται και 
ξορκίζει είναι οι μαζικές αγωνιστικές διεκδικήσεις μας.  

Το ερώτημα είναι, για τις λύσεις που επιδιώκουμε, ποιο 

δρόμο πρέπει να ακολουθήσουμε;  Θα αποδεχθούμε 
αυτή την ανάγκη των επιχειρηματικών ομίλων και των 
κυβερνήσεων που τη διαχειρίζονται  ή θα την 
πολεμήσουμε; Υπάρχει μέσος όρος σε αυτό, υπάρχει 
ισορροπία; Υπάρχει η δυνατότητα να υπηρετούνται τα 
κέρδη των λίγων και ταυτόχρονα  οι ανάγκες των πολλών 
που τα δημιουργούν; Αν υπήρχε τέτοια λύση το σύστημα 
θα την είχε βρει, τα προβλήματά μας θα είχαν λυθεί  και 
εμείς δεν θα είχαμε λόγο ύπαρξης. 

Νομίζω ότι για εμάς, που βρισκόμαστε ως αντιπρόσωποι 
σε αυτή την αίθουσα, από την πείρα της ηλικίας  και της 
αγωνιστικής  πορείας μας στην ζωή, το ερώτημα έχει 
απαντηθεί.  Όχι μόνο έχουμε λόγο ύπαρξης,  αλλά το 
εργατικό, λαϊκό, το συνταξιουχικό κίνημα και όλα τα 
κινήματα που αναπτύσσουν την διεκδίκηση αιτημάτων 
με βάση τις πραγματικές ανάγκες τους με αγωνιστική 
δράση σε ταξική κατεύθυνση, αποτελούν και είναι η 
μοναδική δύναμη που μπορεί να φέρει λύσεις άμεσες 
μεσοπρόθεσμες και οριστικές, νικώντας και 
ανατρέποντας την αιτία που τσακίζει τη ζωή μας. 

Αυτή  δεν είναι άλλη από την αγιάτρευτη αρρώστια του 
συστήματος, που υποτάσσει τα πάντα στην κερδοφορία 
των επιχειρηματικών ομίλων. Το ζήτημα αυτό πρέπει να 
κατανοηθεί από όλους μας, τόσο από εμάς, εννοώ τα 
συνδικαλιστικά στελέχη,  αλλά και την πλειοψηφία, όλους 
εκείνους στους οποίους η δική μας φωνή δεν φτάνει, 
αλλά φτάνει η φωνή του αντίπαλου που, με ψέματα, μισές 
αλήθειες, εκβιασμούς, διαμορφώνει συνειδήσεις 
υποταγής, τις οποίες συναντάμε, με  πιο χαρακτηριστικό 
το «δεν γίνεται τίποτα». 

Να δίνουμε την μάχη απέναντι σ’ αυτά μέσα από τα 
σωματεία μας, που να φθάνει με κάθε τρόπο στους 
συνταξιούχους που είναι μέλη τους, αλλά και σε εκείνους 
που είναι έξω από αυτά. 

Να δώσουμε απαντήσεις στην θανατηφόρα 
προπαγάνδα της κυβέρνησης με τα ψέματα και τις μισές 
αλήθειες με επιχειρήματα από την μεριά των πραγματικών 
μας αναγκών και το δίκιο των ανθρώπων, που με τα δικά 
μας χέρια έχουμε παράξει τον πλούτο, που αυτοί 
διαχειρίζονται. Στα ψεύτικα ερωτήματα του τύπου:

Λεφτόδεντρα δεν υπάρχουν. Δεν υπάρχουν μόνο για 
τις λαϊκές ανάγκες. Υπάρχουν όμως για την  «πράσινη 
ανάπτυξη», για εξοπλισμούς επιθετικούς, για χρέη των 
μεγαλοεργοδοτών-στον ΕΦΚΑ 47 δισ. για χρόνια ανεί-
σπρακτα. Κι ακόμα άγρια για εμάς φορολογία, όμως 
απαλλαγή φόρων στους εφοπλιστές και μεγαλοεπιχειρη-
ματίες. Έχουμε δημοσιονομικά προβλήματα. Εμείς από 
ποιους δανειστήκαμε; Ποιος έκανε το ασφαλιστικό  
δημοσιονομικό πρόβλημα;  Τις συντάξεις μας που τις 
τσάκισαν, ποιος  τις πλήρωσε; Το psi από ποιους πήρε 
δεκάδες δισεκατομμύρια; Οι συνταξιούχοι, με τις 
περικοπές, πληρώνουν 8.5 δισ. τον χρόνο, δίχως να 
χρωστάνε πουθενά. Που πάνε όλα αυτά; Μα που αλλού, 
στην κερδοφορία τραπεζών και επιχειρηματιών ομίλων. 
Δημογραφικό: ποια είναι η στήριξη της εργατικής λαϊκής 
οικογένειας; Των νέων ανθρώπων; Η παραγωγικότητα και 
τα αποτελέσματά της που πάνε; Στην ουσία ο καπιταλισμός 
έγινε εμπόδιο στην αναπαραγωγή της κοινωνίας. Και πως 
λύνει το δημογραφικό; Μα φυσικά με φθηνή εργατική 
δύναμη αλλοδαπών εργαζομένων που τους στοχοποιεί 
ταυτόχρονα ρατσιστικά. 

Θα δοθούν αυξήσεις: Μια ακόμη μεγάλη κοροϊδία. 
Μειώσεις θα γίνουν μέσα από λογιστικές αυξήσεις, όπου 
δεν θα πάρει κανένας στην τσέπη του τίποτα λόγω 
προσωπικής διαφοράς, εισφοράς αλληλεγγύης, 
φορολογίας. 

Έχουμε ανάπτυξη: καλόηχη, όχι τυχαία λέξη, για την 
δημιουργία αυταπατών, γιατί παραπάνω εξηγήσαμε για 
το πώς και που οδηγεί η καπιταλιστική ανάπτυξη, η οποία 
αποτελεί την αιτία των μεγάλων προβλημάτων στην κοι-
νωνία. Όλα αυτά τα δημιούργησαν οι πολιτικές όλων των 
κυβερνήσεων ανεξάρτητα από το πολιτικό τους πρόσημο 
και η σημερινή συνεχίζει παίρνοντας η μια την σκυτάλη 
από την προηγούμενη.
Συνάδελφοι, Συναδέλφισσες

Στο όνομα ξανά αυτής της ανάπτυξης ετοιμάζουν νέα 
μέτρα. Αύξηση ορίων ηλικίας. Αφαίρεση της μιας από την 
εθνικές συντάξεις, τον περιορισμό από τον κρατικό 
προϋπολογισμό των δαπανών για την κοινωνική ασφάλιση. 

Ομιλητές έθεσαν στις ομιλίες τους τα αναδρομικά, τις 
αγωγές, έχουμε δέκα χρόνια πάλης για 11 μηνών 
αναδρομικά. Πολλοί συνταξιούχοι δεν γνωρίζουν και 
πρέπει να τους ενημερώνουμε, γιατί μια μερίδα των ΜΜΕ 
και μεγαλονομικών εταιριών τρώει όχι ψωμί, αλλά 
παντεσπάνι από τα ψέματα και τον αέρα κοπανιστό που 
τάζουν στους συνταξιούχους. 

Η αλήθεια είναι ότι ένα μέρος των αναδρομικών 
αποδόθηκε με τους αγώνες μας, με πολιτική απόφαση 
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της κυβέρνησης για κύριες συντάξεις από χίλια ευρώ και 
πάνω, γιατί αυτές είχαν περικοπές. Απομένουν για όλους 
τα δώρα και οι επικουρικές, που εκδικάζονται στο ανώτατο 
δικαστήριο. Πόσα χρήματα είναι αυτά για την μεγάλη 
πλειοψηφία; Γύρω στα 700 με 800 ευρώ. Όσοι πήγαν στα 
δικαστήρια έχουν πληρώσει περισσότερα στα 
μεγαλονομικά γραφεία. Αλλά και αυτά  που πήραμε ή θα 
πάρουμε  θα έχουν κρατήσεις για υγεία, εφορία, εισφορά 
αλληλεγγύης. Ωστόσο εμείς από την αρχή με πολιτική 
θέση ταχθήκαμε ενάντια στα δικαστήρια και τις αγωγές, 
γιατί δεν μπορούμε τις πολιτικές αποφάσεις να τις 
στέλνουμε στα δικαστήρια. Δηλαδή κάθε φορά που θα 
έχουμε τέτοια ζητήματα θα στέλνουμε 2,5 εκατομμύρια 
συνταξιούχους στα δικαστήρια; Δεν αποκλείσαμε βέβαια 
όποιον θέλει να πάει.  

Για τα Βαριά και ανθυγιεινά, αυτά είναι μέσα στις 
διεκδικήσεις μας. Δεν συμφωνούμε με λογικές κοινωνικού 
αυτοματισμού όπως «έχω μικρότερη σύνταξη από κάποιον 
άλλον», οι συντάξεις δεν είναι δώρα, αλλά εξαρτάται από 
το τι έχει ως προϋπόθεση ο καθένας εργασιακά. 

Λένε ορισμένοι ότι είναι καλύτερα σε άλλες χώρες τις 
Ευρώπης. Να είναι καθαρό ότι τα ίδια μέτρα παίρνονται 
παντού στην ίδια λογική. Ήδη σε Σκανδιναβικές χώρες τα 
όρια ηλικίας έχουν αυξηθεί στα 73 χρόνια.  

Για τους πολέμους, τις αιτίες, τους υπεύθυνους έχουμε 
αναλυτικά μιλήσει στην εισήγηση. Το συνέδριο να 
εξουσιοδοτήσει την νέα Διοίκηση να εκφράσει με ψήφισμα 
το πνεύμα του Συνεδρίου για την αντίθεσή μας απέναντι 
στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους. Την συμπαράσταση 
στους λαούς που σφαγιάζονται. Την καταδίκη του 
κράτους του Ισραήλ και της κυβέρνησής του, των  ΗΠΑ, 
της Ε.Ε, της ελληνικής κυβέρνησης, που το στηρίζουν. 
Την θέση μας για το κράτος της Παλαιστίνης. Για το 
πόλεμο της  Ουκρανίας - Ρωσίας τώρα ΝΑΤΟ-Ρωσίας. Για 
τα δισεκατομμύρια που διοχετεύει η κυβέρνηση στους 
καταστρεπτικούς εξοπλισμούς και της  Ε.Ε για επιθετικούς 
σκοπούς. Να καταδικάσουμε των αυταρχισμό απέναντι 
στους φαντάρους και στρατιωτικούς που αντιτίθεται 
στους πολέμους. 
Συναγωνιστές- Συναγωνίστριες   

Να δυναμώσουμε παραπέρα, με βάση τα όσα έχουν 
λεχθεί, τη λειτουργία του σωματείου ως κρίκο, κύτταρο 
της δράσης μας. Με διαδικασίες πλήρους δημοκρατίας 
στην έκφραση. Δεν είμαστε Κόμμα, δεν είμαστε πολιτική 
οργάνωση,  στο σωματείο έχουν θέση όλοι οι 
συνταξιούχοι ανεξάρτητα άποψης, να εκλέγονται στα 
όργανα όσοι παλεύουν και αγωνίζονται. 

Μέσα στις διαδικασίες του σωματείου, των οργάνων 
του, να ανεβεί ο πολιτικός του προβληματισμός, η 
ικανότητα και τα κριτήριά του για το πολιτικό γίγνεσθαι, 
για τις εξελίξεις. 

Η θέση μας είναι ότι σε κάθε νομό να υπάρχει ένα 
σωματείο συνταξιούχων του ΙΚΑ, ωστόσο έχουμε σε 
νομούς (λίγους βέβαια) δύο και σε ένα νομό τρία 
σωματεία. Το πρόβλημα αυτό να αντιμετωπισθεί από τα 
σωματεία με δική τους συνεννόηση. Η Ομοσπονδία, παρά 
την θέση της αυτή, δεν έχει αρνηθεί την εγγραφή στη 
δύναμή της σε κανένα σωματείο. Βασικό κριτήριο, 
καθρέφτης για την δουλειά μας στο σωματείο είναι η 
μαζικοποίηση του. 

Όλα τα ζητήματα που τέθηκαν ως παρατηρήσεις και 
προτάσεις έχουν καταγραφεί. Για τις γυναίκες, για τις 
προσλήψεις στον ΕΦΚΑ, τις δηλώσεις, τις συντάξεις 
χηρείας, τη δημιουργία σωματείων,  την εφημερίδα, τα 
επικουρικά. 

Η απερχόμενη διοίκηση έχει επεξεργασθεί σχέδιο για 
την βελτίωση της λειτουργίας των σωματείων μας, του 
οποίου την υλοποίηση η νέα Διοίκηση να επιληφθεί με την 
συμπλήρωση  των παρατηρήσεων του συνεδρίου 
μας.  Για το ζήτημα που τέθηκε για μια τριτοβάθμια 
οργάνωση των συνταξιούχων με την ενοποίηση των 
υπαρχουσών. Δεν συμφωνούμε γιατί, παρά την δημιουργία 
του ΕΦΚΑ, η διαφορετική κοινωνική σύνθεση στην 
κοινωνία δεν καταργείται. Η ΣΕΑ εκφράζει αυτή την 
συμμαχία των διαφορετικών λαϊκών στρωμάτων. 

Μπροστά μας έχουμε:
Την Απεργία των υγειονομικών στις 17 Οκτώβρη 
Άλλες δράσεις του εργατικού κινήματος
Στις 20 του Νοέμβρη γενική Πανελλαδική Πανεργατική 

απεργία.  
Σε όλες αυτές τις δράσεις θα πάρουμε μέρος με 

στήριξη και συμμετοχή. 
Η Πανελλαδική συγκέντρωσή μας στις 22 Νοέμβρη 

να αποτελέσει σταθμό στην ιστορία του συνταξιουχικού 
κινήματος. Αμέσως μετά το συνέδριο θα στείλουμε 
πρόγραμμα οργάνωσης της δουλειάς των σωματείων 
της ΣΕΑ για την επιτυχία της.  

Επιτρέψτε μου να κάνω επίσης δυο ακόμη αναφορές. 

Στο βίντεο με τους αγώνες μας που παρακολουθήσαμε, 
σταθερά μαχητικά ακουγόταν η φωνή του συναδέλφου 
Νίκου Αθανασίου, του ακούραστου αγωνιστή οικοδόμου 
με το τιμητικό επώνυμο «Μαρμαράς», λόγω της 
δεξιοτεχνίας του στο μάρμαρο, που  έφυγε πριν λίγο 
καιρό από κοντά μας και με τους αγώνες του τίμησε το 
κίνημα, όχι μόνο των συνταξιούχων. Από το βήμα του 
συνεδρίου μας θέλω να εκφράσω στην οικογένειά του και 
πάλι τα συλλυπητήρια όλων μας. 

Επίσης από το βήμα του συνεδρίου να χαιρετίσω την 
παρουσία της συναδέλφισσας Μαρίας Ζαχαράκη, 
αντιπρόσωπο από το σωματείο του Ρεθύμνου, που είναι 
το πιο παλιό μέλος της Διοίκησης της Ομοσπονδίας και 
εκλέχθηκε ξανά αντιπρόσωπος. Επίσης θέλω να την 
συγχαρώ για το σπουδαίο άρθρο που παλαιότερα έγραψε 
στην εφημερίδα «Ρεθυμνιώτικα Νέα», όπου αναφερόταν 
στην θαυμάσια εμπειρία που έζησε ως μέλος της 
Ομοσπονδίας μας δίπλα στους αξέχαστους συναδέλφους 
Τάκη Μαυροδόγλου, Βασίλη Γεωργαντά, αλλά και στον 
Μανώλη Ραλλάκη που το Συνέδριό μας τίμησΘε για την 
προσφορά του. 
Συνάδελφοι- Συναδέλφισσες

Κλείνοντας τις εργασίες του συνεδρίου μας εκ μέρους 
της απερχόμενης διοίκησης της Ομοσπονδίας μας, καθώς 
και όλων των συνέδρων, επιτρέψτε μου να ευχαριστήσω:

Τους  προσκεκλημένους συναδέλφους που ανταποκρί-
θηκαν στο κάλεσμα της Ομοσπονδίας μας για την συμμε-
τοχή και τις παρεμβάσεις τους στο Συνέδριό μας.

Όλους εσάς, τους άνδρες και της γυναίκες, που 
παρά τις δυσκολίες της ζωής και τα προχωρημένα 
χρόνια συνεχίζετε να είστε σταθεροί και αταλάντευτοι 
στο μετερίζι του αγώνα.

Ιδιαίτερα, έναν εγκάρδιο συναδελφικό χαιρετισμό και 
τις ευχαριστίες μας από το βήμα του Συνεδρίου 
μας  στις  συζύγους, στους συζύγους και στις οικογένειες 
των συναδέλφων μας Αντιπροσώπων και των στελεχών 
για την αγάπη και στήριξη που τους δίνουν, ώστε να 
στέκονται όρθιοι και να αγωνίζονται για τα δίκαια των 
συνταξιούχων. 

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΟΥ 24ου ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ
Το 24ο Συνέδριο της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων ΙΚΑ 

με ψήφισμά του:
1) Καταδικάζει τους άδικους ιμπεριαλιστικούς 

πολέμους, που τα τεράστια διεθνή μονοπωλιακά 
συμφέροντα έχουν εξαπολύσει σε όλο τον κόσμο, μέσω 
των στρατιωτικών- πολεμικών μηχανισμών των 
ιμπεριαλιστικών κρατών, στη βάση των σκληρών 
αντιπαραθέσεών τους για την εκμετάλλευση και έλεγχο 
των πλουτοπαραγωγικών πηγών, των πρώτων υλών, των 
δρόμων μεταφοράς, των ενεργειακών εμπορευμάτων 
άλλων χωρών και λαών. Πολέμους που οδηγούν στην 
καταστροφή χωρών, υποδομών, στον θάνατο και 
τραυματισμό εκατοντάδων χιλιάδων αθώων, στην πείνα 
και εξαθλίωση, στην προσφυγιά εκατομμυρίων.

2) Εκφράζει την συμπαράστασή του στους λαούς που 
δοκιμάζονται, υποφέρουν, εξοντώνονται από την 
οικονομική και στρατιωτική επιθετικότητα των 
ιμπεριαλιστικών επεμβάσεων. Τους καλεί σε κοινή δράση 
για την απόκρουση της εγκληματικής δράσης των 
ιμπεριαλιστών, ενάντια στον πόλεμο Ρωσίας- Ουκρανίας 
ανάμεσα σε λαούς που τώρα σφαγιάζονται με χιλιάδες 
νεκρούς και  έζησαν με ειρήνη και δημιουργία στα 
πλαίσια της Σοβιετικής Ένωσης. Εκφράζουμε την μεγάλη 
μας ανησυχία γιατί  τώρα ο  πόλεμος έχει μετατραπεί σε 
πόλεμο ανάμεσα στο ΝΑΤΟ και την Ρωσία με απρόβλεπτες 
συνέπειες για την ασφάλεια της υφηλίου από δύο 
τεράστιες πυρηνικές δυνάμεις, γεγονός που μπορεί να 
οδηγήσει σε μια παγκόσμια καταστροφή.

3) Καταγγέλλει με οργή και αγανάκτηση το κράτος - 
δολοφόνο του Ισραήλ και την εγκληματική ηγεσία του για 
το φρικτό, αποτρόπαιο έγκλημα της εξόντωσης - 
γενοκτονίας που διαπράττει επί ένα χρόνο σε βάρος του 
παλαιστινιακού λαού και τώρα του λιβανέζικου, ενώ 
απλώνει την δολοφονική δράση του και σε άλλες χώρες 
της περιοχής. Η κυβέρνηση του Ισραήλ, στην απάνθρωπη 
αυτή δράση της, έχει την πλήρη υποστήριξη και βοήθεια 
από τις ΗΠΑ, την ΕΕ, το ΝΑΤΟ, που απειλούν όλοι μαζί 
τους λαούς της Μ. Ανατολής με γενικευμένη πολεμική 
επίθεση.

4) Καταγγέλλει την ελληνική κυβέρνηση για τον 
βρώμικο ρόλο της στο στυγερό έγκλημα που διαπράττει 
το Ισραήλ, στηρίζοντας την ισραηλινή κυβέρνηση και 
προσφέροντας στις ισραηλινές ένοπλες δυνάμεις και 
στους συμμάχους της κάθε υποστήριξη, μέσω της 
συμμετοχής ελληνικών ενόπλων δυνάμεων και των 
βάσεων των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ στη χώρα μας. Η 
κυβέρνηση χωρίς κανέναν ενδοιασμό, για χάρη των 

συμφερόντων της ντόπιας αστικής τάξης εμπλέκει τη 
χώρα και το λαό μας στις πολεμικές συγκρούσεις στην 
ευρύτερη περιοχή, καθιστώντας μας συνένοχους σε 
εγκλήματα, αλλά και υποψήφια θύματα, σε περίπτωση 
γενίκευσης των πολέμων. Καταδικάζει την εμπλοκή της 
κυβέρνησης στο πόλεμο στην Ουκρανία και την βοήθεια, 
οικονομική και εξοπλιστική, που παρέχει στο αντιδραστικό 
καθεστώς Ζελένσκι.

5) Δηλώνει την αμέριστη αγωνιστική αλληλεγγύη και 
συμπαράσταση στον παλαιστινιακό και λιβανέζικο λαό, 
στέκεται στο πλευρό τους, στον αγώνα τους για 
απόκρουση του επιτιθέμενου δολοφόνου. Απαιτεί την 
άμεση λήξη των πολεμικών επιχειρήσεων του Ισραήλ και 
τη δημιουργία τώρα ανεξάρτητου Παλαιστινιακού 
κράτους στα εδάφη του 1967, με πρωτεύουσα την Ανατ. 
Ιερουσαλήμ, όπως προβλέπουν και τα ψηφίσματα του 
ΟΗΕ. Καλεί την ελληνική κυβέρνηση να υλοποιήσει άμεσα 
την ομόφωνη απόφαση της βουλής για αναγνώριση του 
Παλαιστινιακού κράτους.

6) Αποδοκιμάζει με αποφασιστικότητα την απαράδεκτη 
πρακτική της κυβέρνησης να τιμωρήσει με ποινές τους 
στρατιώτες, που με παλικαριά και αξιοπρέπεια δήλωσαν 
την αντίθεσή τους στην εμπλοκή της χώρας μας στους 
πολέμους. Εκφράζει την αμέριστη υποστήριξή του στους 
φαντάρους αυτούς και απαιτεί την άμεση ανάκληση των 
ποινών.

7) Απορρίπτει τους χρεοκοπημένους πλέον 
ισχυρισμούς της κυβέρνησης, ότι δεν υπάρχουν κονδύλια 
για την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών για δημόσια- 
δωρεάν υγεία, παιδεία, πρόνοια, για αξιοπρεπείς αυξήσεις 
στους μισθούς και στις συντάξεις. Όλα τα παραπάνω 
δεδομένα αποδείχνουν πως λεφτά υπάρχουν και 
περισσεύουν. Όμως σπαταλιούνται για εξοπλιστικές 
δαπάνες του ΝΑΤΟ και των πολέμων που επιχειρεί ή 
στηρίζει, για οικονομική και εξοπλιστική ενίσχυση των 
φιλοΝΑΤΟικών ηγεσιών χωρών, που εμπλέκονται ή 
διεξάγουν τους πολέμους, για την εμπλοκή της χώρας 
μας στις στρατιωτικές αυτές επεμβάσεις.

8) Δηλώνει πως παραμένει σταθερά και αποφασιστικά 
στο αγωνιστικό μετερίζι για την ακύρωση της πολιτικής 
στήριξης των ιμπεριαλιστών που επέλεξε η άρχουσα τάξη 
και η κυβέρνηση της χώρας μας, με τη αφανή ή φανερή 
στήριξη των άλλων κομμάτων της αστικής 
διαχείρισης. Καλεί την κυβέρνηση άμεσα να αποχωρήσει 
από κάθε πολεμική στήριξη.  Δεν θα κουραστεί να 
συνεχίσει και δυναμώσει την δράση για την απόκρουση 
των αντεργατικών- αντιλαϊκών μέτρων και νόμων, τη 
διεκδίκηση της λύσης των προβλημάτων σε όφελος των 
εργαζομένων, των συνταξιούχων και του λαού γενικά.

Από τη δράση των οργανώ-
σεων της Ομοσπονδίας

Πολλά σωματεία εξέδωσαν ΔΤ και ανακοινώσεις 
καταδίκης της κυβέρνησης για την επίθεσή της 
ενάντια στους εποχικούς πυροσβέστες, που 
αγωνίζονται για να μην απολυθούν και ενάντια στις 
απαράδεκτες διώξεις- τιμωρίες σε βάρος 
στρατευμένων παιδιών, που είχαν το θάρρος να 
δηλώσουν την αντίθεσή τους στη συμμετοχή της 
χώρας μας στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους.

Επίσης συμμετείχαν στις δράσεις που ανέπτυξε 
το εργατικό- λαϊκό κίνημα στις περιοχές τους, μαζί 
με τους υγειονομικούς, για την υπεράσπιση και 
ενίσχυση των δημόσιων δομών υγείας.

Λόγω πολλής ύλης για τα θέματα που 
περιλαμβάνονται στο φύλλο αυτό, ειδικά για τις 
αγωνιστικές κινητοποιήσεις και το Συνέδριο της 
ΟΣΙΚΑ, δεν θα υπάρξει αναφορά στην ιδιαίτερη 
δράση των σωματείων μας, η οποία θα καταγραφεί 
στο επόμενο φύλλο του ΠΑ.

Η ελπίδα είναι στο δυνάμωμα 
του ταξικού εργατικού και 

λαϊκού κινήματος, στην 
ανατροπή των συσχετισμών 
στο εργατικό συνδικαλιστικό 

κίνημα υπέρ των ταξικών 
δυνάμεων, στο χτίσιμο της 

μαζικής, μαχητικής, 
αγωνιστικής λαϊκής συμμαχίας
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- Στην ανασύνταξη του εργατικού ταξικού 
κινήματος που προχωράει σταθερά στους 
οργανωτικούς, αγωνιστικούς δρόμους με την 
ασταμάτητη δράση του ενάντια στην κυβερνητική 
πολιτική, την εργοδοτική αυθαιρεσία και 
τρομοκρατία,  την οργάνωση και συμμετοχή νέων 
συνδικαλιστικών οργανώσεων, την σταδιακή, 
ουσιαστική ανατροπή των συσχετισμών υπέρ των 
ταξικών δυνάμεων.

- Στις αγωνιστικές κινητοποιήσεις, όπως στην 
μεγάλη πανεργατική πανελλαδική Απεργία της 20 
Νοέμβρη, όπου συναντιέται η συντριπτική 
πλειοψηφία των εργαζομένων στις μάχες του 
πολέμου που δίνει κόντρα στην αντεργατική 
αντιλαϊκή πολιτική κυβέρνησης, ΕΕ και μεγάλου 
κεφαλαίου. Για αυξήσεις στους μισθούς και 
συντάξεις, δωρεάν υγεία και παιδεία, ασφάλεια 
στους χώρους εργασίας, σταθερή και μόνιμη 
δουλειά, προστασία της λαϊκής κατοικίας, της 
ζωής και περιουσίας του λαού από τις 
καταστροφές.

- Στο νεανικό, μαθητικό, φοιτητικό κίνημα που 
με αποφασιστικότητα συγκρούεται με την 
κυβερνητική πολιτική ιδιωτικοποίησης και 
υποβάθμισης του εκπαιδευτικού συστήματος, 
στην προοπτική της μιζέριας που σχεδιάζει για τη 
νέα γενιά.

- Στο χτίσιμο και δυνάμωμα της αγωνιστικής 
λαϊκής συμμαχίας με τη συσπείρωση των 
εργαζόμενων λαϊκών στρωμάτων μαζί με την 
πρωτοπόρα εργατική τάξη σε ένα ενιαίο πλαίσιο 
αιτημάτων και δράσεων για την διεκδίκησή τους.

- Στην καταδίκη και αντίσταση του ελληνικού 
λαού στην ιμπεριαλιστική πολιτική και στους 
πολέμους των ιμπεριαλιστών σε βάρος των λαών 
στην Ουκρανία και στη Μέση Ανατολή. Στην 
καταδίκη των εγκλημάτων του κράτους δολοφόνου 
του Ισραήλ σε βάρος του παλαιστινιακού λαού, 
του λιβανέζικου, των άλλων γειτονικών λαών. 
Στην πλατιά αγωνιστική έκφραση αλληλεγγύης 
στους παλαιστίνιους που αγωνίζονται ενάντια 
στην επιχείρηση γενοκτονίας τους.

- Στην απαίτηση να απεμπλακεί άμεσα η χώρα 
μας από την συμμετοχή της στους ιμπεριαλιστικούς 
πολέμους και επεμβάσεις, για έξοδο από το 
ΝΑΤΟ, κλείσιμο των αμερικανονατοϊκών βάσεων, 
επιστροφή όλων των ελληνικών ενόπλων 
δυνάμεων πίσω στην Ελλάδα.

- Στην συμπαράσταση και υποστήριξη των 
ελλήνων φαντάρων και στρατιωτικών, που με 
θάρρος και περηφάνια δηλώνουν την αντίθεσή 
τους στη στάση αυτή της κυβέρνησης.

Στις 17 Νοέμβρη ο λαός διαδήλωσε και πάλι 
την απόφασή του να μην σταματήσει τους 
αγώνες μέχρις ότου δικαιωθούν τα συνθήματα 
και οι στόχοι του ξεσηκωμού του 1973, μέχρις 
ότου πετύχει την ανατροπή της πολιτικής αυτής, 
την κατοχύρωση της ικανοποίησης των 
σύγχρονων εργατικών και λαϊκών αναγκών μέσα 
από μια άλλη φιλεργατική- φιλολαϊκή πολιτική.

Σε αλλεπάλληλες συνεντεύξεις του ο υφυπουργός 
εργασίας Π. Τσακλόγλου διευκρίνισε τα παρακάτω:

1) Κρατήσεις ΕΑΣ
Τα κλιμάκια για την κράτηση ΕΑΣ θα αναπροσαρμόζονται 

(αυξάνονται) στο ποσοστό που αυξάνονται και οι συντάξεις.
Με το 2,5% για το 2025 το κλιμάκιο των 1400 ευρώ θα 

αυξάνεται στα 1435- των 1700 στα 1742,5- των 2000 στα 
2050- των 2300 στα 2357,5 κοκ.

Έτσι τα ποσοστά κρατήσεων θα είναι πάνω στα παρακάτω 
ποσά:

 1) 1.435 - 1.742    (εισφορά 3%)
 2) 1.743 - 2.050    (    -/-      6%)
 3) 2.051 - 2.357    (   -/-       7%)
 4) 2.358 - 2.665    (   -/-       9%)
 5) 2.666 - 2.972    (    -/-   10%)
 6) 2.973 - 3.280    (    -/-   12%)
 7) 3.281 - 3.587    (    -/-   13%)
 8) 3.588 και άνω   (     -/-  14%)

Παράδειγμα: Έστω ότι συνταξιούχος λαμβάνει σύνταξη 
1.680 ευρώ και είναι υπόχρεος καταβολής ΕΑΣ ύψους 3%, 
δηλαδή λαμβάνει στον λογαριασμό του κύρια σύνταξη 
1.629,6. Υποθετικά η αύξηση στη σύνταξη που θα λάβει για 
το 2025 ανέρχεται σε 2,5 ποσοστιαίες μονάδες. Με το 
υφιστάμενο καθεστώς θα λάμβανε αύξηση 42 ευρώ, η 
σύνταξή του θα διαμορφωνόταν στα 1.722 ευρώ, θα 
ξεπερνούσε το δεύτερο κατώφλι της ΕΑΣ κατά 22 ευρώ και 
θα του επιβαλλόταν 6% εισφορά, με αποτέλεσμα να λαμβάνει 
τελικά 1.618,6 ευρώ. Δηλαδή η σύνταξή που θα έπαιρνε στον 
λογαριασμό του θα ήταν μειωμένη κατά 11 ευρώ περίπου, σε 
σχέση με το προ αυξήσεως ποσό που λάμβανε, εξαιτίας του 
γεγονότος ότι πήρε… αύξηση. Εφεξής, κάθε κατώφλι της 
ΕΑΣ θα προσαρμόζεται με βάση την ετήσια ποσοστιαία 
αύξηση της σύνταξης. Συνεπώς, ο ίδιος συνταξιούχος θα 
λαμβάνει πλέον 1.722 ευρώ μηνιαίως, ωστόσο το δεύτερο 
κατώφλι της ΕΑΣ θα έχει διαμορφωθεί στα 1.742,5 ευρώ και 
έτσι δεν θα επιβάλλεται η αυξημένη εισφορά 6% αλλά θα 
μείνει στην κράτηση 3% και η σύνταξη θα διαμορφωθεί στα 
1.670 ευρώ αντί 1.618 ευρώ, που θα είχε αν δεν 
τιμαριθμοποιούνταν η κλίμακα. Με την τιμαριθμοποίηση της 
εισφοράς αλληλεγγύης αντί για μείωση σύνταξης 11 ευρώ 
θα έχει όφελος κατά 52 ευρώ. Με απλά λόγια αυξάνεται ο 
πήχης, προκειμένου οι συνταξιούχοι που βρίσκονται 
χαμηλότερα από αυτόν, να μην μπορούν ποτέ να τον 
φτάσουν ή να τον ξεπεράσουν.

Ωστόσο, οι συνταξιούχοι που είναι πάνω από τα όρια των 
νέων κλιμακίων, δεν θα έχουν όφελος, καθώς θα συνεχίσουν 
να έχουν τα ίδια ποσοστά κρατήσεων, οπότε οι συντάξεις 
τους μετά και την αύξηση θα ξεπερνούν τα ποσά της 
εκάστοτε κλίμακας.  Για παράδειγμα συνταξιούχος που 
λαμβάνει σήμερα 1.550 ευρώ έχει κράτηση ΕΑΣ 3%. Με την 
αύξηση του 2025 η σύνταξη θα ανέβει στα 1.589 ευρώ και θα 
εξακολουθήσει να έχει την ίδια κράτηση ΕΑΣ με 3% οπότε το 
όφελός του από την αλλαγή της κλίμακας θα είναι μηδενικό.

Επίσης διευκρινίστηκε πως η προσωπική διαφορά μένει 
εκτός ΕΑΣ.

Εμείς αγωνιζόμαστε για την πλήρη κατάργηση της ΕΑΣ 
και την αξιοποίηση των αποθεματικών του ΑΚΑΓΕ για την 
απόδοση των αναδρομικών, πραγματικών αυξήσεων στις 
συντάξεις, επιστροφή των 13ης- 14ης σύνταξης κ.α.

2) Περικοπή της 2ης Εθν. Σύνταξης
Επίμονα ο υφ/ργός υπερασπίστηκε την εγκύκλιο, που 

περικόπτει την 2η εθν. σύντ. σε χηρείας- γήρατος- αναπηρίας 
(για όσους πήραν σύνταξη μετά την 1/1/2022) με τις εξής 
προϋποθέσεις:

- οι ήδη καταβαλλόμενες θα συνεχίσουν να καταβάλλονται 
σαν προσωπική διαφορά

- δεν θα αναζητηθεί από τον ΕΦΚΑ επιστροφή των επιπλέ-
ον ποσών που καταβλήθηκαν

Το συνταξιοδοτικό κίνημα διεκδικεί και απαιτεί να μην 
περικοπεί καμία σύνταξη.

3) Συντάξεις χηρείας
Ανακοινώθηκε επίσης η αντίστοιχη ρύθμιση, με την οποία 

θα εφαρμοστεί και για τον ιδιωτικό τομέα η ισχύς του ν. 
4387/16, που αφορά την μείωση των συντάξεων χηρείας 
μετά τα τρία χρόνια στο 50% του 70% της αρχικής σύνταξης, 
στο πετσόκομμά της δηλαδή. Ο Τσακλόγλου επικαλείται την 
αρχή της ισότιμης εφαρμογής του νόμου για όλους, προβάλ-
λοντας το «επιχείρημα» πως θα είναι άδικο να μη  εφαρμο-
στεί και στον ιδιωτικό τομέα, όταν έχει ήδη εφαρμοστεί στον 
δημόσιο.

Το συνταξιοδοτικό κίνημα διεκδικεί την μη εφαρμογή 
της ρύθμισης και την ακύρωσή της για τους προερχόμενους 
από το δημόσιο.

4) Εξέλιξη της προσωπικής διαφοράς
Σύμφωνα με στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα το 

υπουργείο, η εξέλιξη της π.δ. μέχρι το 2027 θα είναι η παρα-
κάτω:

- το 2025 όσοι θα έχουν π.δ. θα είναι 560.000
- το 2026             -/-                          160.000
- το 2027 θα έχουν μείνει λίγοι με σύνταξη πάνω από 2.400 

ευρώ, οπότε η κυβέρνηση σκέφτεται την πιθανή κατάργησή 
της γι’ αυτούς!!

Το κατά πόσο (θα) είναι ακριβή τα στοιχεία αυτά, μένει να 
αποδειχτεί στην πράξη και όχι από τους, με σκοπιμότητα, 
κυβερνητικούς υπολογισμούς.

Εμείς ζητάμε τώρα την ενσωμάτωση της π.δ. και την 
απόδοση αυξήσεων σε όλους τους συνταξιούχους.

5) Καθυστερήσεις στην έκδοση, επανυπολογισμό και 
απόδοση αναδρομικών από συντάξεις

Παρά τις απανωτές καυχησιολογίες και κομπασμούς της 
κυβέρνησης και του υπουργείου εργασίας για επίλυση των 
σχετικών προβλημάτων, που ταλαιπωρούν για χρόνια τους 
ενδιαφερόμενους συνταξιούχους, ακόμα υπάρχουν μεγάλες 
καθυστερήσεις και στα τρία αυτά ζητήματα. Χιλιάδες 
συνάδελφοι από διάφορους κλάδους ακόμα περιμένουν την 
έκδοση συντάξεων, ακόμα περιμένουν τον επανυπολογισμό 
τους (κύρια στη βάση του νόμου Βρούτση) κι ακόμα περισ-
σότερο την απόδοση των αναδρομικών από τις καθυστερή-
σεις αυτές. Κι όχι μόνο, αφού και σήμερα υπάρχουν λάθη 
στους επανυπολογισμούς, που ήδη έχουν θεωρητικά ολο-
κληρωθεί.

Αντί να βγάζει ΔΤ με τέτοιες ανακριβείς ανακοινώσεις 
το υπουργείο και ο ΕΦΚΑ, ας λύσουν σωστά, οριστικά και 
άμεσα τα προβλήματα αυτά.

6) Κλέβουν τους ανάπηρους συνταξιούχους
Δείτε σε τι απίστευτες(;) απατεωνιές- όπως καταγράφη-

καν και καταγγέλθηκαν στον τύπο- καταφεύγει η κυβέρνηση 
και κάποιοι «βασιλικότεροι του βασιλέως» διορισμένοι 
κομισάριοί της, για να πετυχαίνουν τη μείωση των αναπηρικών 
συντάξεων!!

Σε αναπήρους ασφαλισμένους του e-ΕΦΚΑ με αποφάσεις 
των Υγειονομικών Επιτροπών, ως γνωστόν, καταγράφεται το 
ανάλογο ποσοστό αναπηρίας. Στην συνέχεια με αποφάσεις 
των τοπικών Διευθυντών του e-ΕΦΚΑ (με βάση τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις) εγκρίνεται ή απορρίπτεται η αίτηση 
συνταξιοδότησης λόγω αναπηρίας. Στην περίπτωση που 
εγκριθεί μία τέτοια αίτηση, η Υπηρεσία αποφασίζει και την 
χρονική περίοδο απόδοσής της. Με την λήξη αυτής της 
περιόδου απαιτείται εκ νέου η προσφυγή στα Κ.Ε.Π.Α για να 
διαπιστωθεί αν συνεχίζει και σε τι ποσοστό η αναπηρία του 
ασφαλισμένου, οπότε οι υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ αποφασίζουν 
εκ νέου την έγκριση ή την απόρριψή της καταβολής 
αναπηρικής σύνταξης. Αν η αίτηση εγκριθεί τότε μπορεί να 
συμβεί το εξής εξωφρενικό:

Ο Διευθυντής του τοπικού e-ΕΦΚΑ μπορεί να «ξεχάσει» 
την υπόθεση, να  περάσουν μερικά χρόνια, ο άνθρωπος να 
παίρνει κανονικά την αναπηρική σύνταξη. Όμως ο κος Δ/ντής 
μπορεί να ξυπνήσει ένα πρωί στις κακές του, να την… 
θυμηθεί και να προσφύγει στο δικαστήριο ενάντια στην 
απόφαση απόδοσης της σύνταξης!! Αν η προσφυγή του γίνει 
δεκτή, τότε ο δικαιούχος είναι υποχρεωμένος να επιστρέψει 
ως αχρεωστήτως καταβληθέντα τα ποσά των συντάξεων, 
που εισέπραξε στα χρόνια αυτά- ακόμα και δεκάδες χιλιάδες 
ευρώ- και που για τους περισσότερους ήταν το μοναδικό 
τους εισόδημα!! Κανονικοί κλέφτες φτωχών ανθρώπων…

Απαιτούμε να μην αναιρούνται τα ποσοστά αναπηρίας, 
που έχουν απικυρωθεί και να μην ακυρώνεται καμία 
αναπηρική σύνταξη

7) Προσωπικός γιατρός: μια ακόμα κυβερνητική φούσκα
Νομοθέτησε ξανά η κυβέρνηση τα περί προσωπικών 

γιατρών, απλά μετονομάζοντας σε τέτοιους τους… 
αγροτικούς, που δεν διαθέτουν ούτε ειδίκευση, ούτε γνώση 
για να ανταποκριθούν σε ένα τέτοιο καθήκον. Για να 
τραβήξουν δήθεν το κάρο της ΠΦΥ μπροστά. Όταν αυτή, 
μαζί βέβαια με την δευτεροβάθμια (ΚΥ, ΤΟΜΥ κλπ) και την 
τριτοβάθμια (νοσοκομεία) διαλύονται από την κυβερνητική 
πολιτική. Κι ενώ πανηγύριζε ακόμα κι ο πρωθυπουργός στη 
βουλή για την… τεράστια, πρωτοποριακή αυτή ρύθμιση, 
ήρθε ο αρμόδιος υπουργός του, ο χασάπης της λαϊκής 
υγείας, Άδωνις Γεωργιάδης να βάλει τα πράγματα στη θέση 
τους. Δήλωσε πως στην τελική, ο Προσωπικός Γιατρός (ΠΓ) 
δεν είναι τίποτα άλλο από έναν σύμβουλο υγείας(!) Άρα δεν 
θα εξετάζει τον ασθενή, δεν θα κάνει διάγνωση, δεν θα 
γράφει φάρμακα, εξετάσεις, θεραπείες ή οτιδήποτε άλλο 
χρειάζεται, απλά θα τον συμβουλεύει. Όπως ο Μητσοτάκης 
στη βουλή που μας προέτρεψε να τρώμε σωστά και να 
γυμναζόμαστε!!! Κατά τα άλλα- είπε ο Γεωργιάδης- «για 
σοβαρά ζητήματα υγείας ο ασθενής θα απευθύνεται σε έναν 
κανονικό γιατρό»! Πλήρης παραδοχή άρα ότι ο ΠΓ δεν είναι 
γιατρός κανονικός!! Δηλαδή άνθρακες ο θησαυρός του 
νομοθετήματος.

Τώρα προσλήψεις γιατρών για κάλυψη όλων των 
αναγκών σε όλα τα επίπεδα παροχής υγειονομικών 
υπηρεσιών. Αναβάθμιση της ΠΦΥ, των ΚΥ- ΤΟΜΥ, των 
δημόσιων νοσοκομείων.

Ασφαλιστικά ζητήματα
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Εκλέχτηκε και πάλι ο… διαβολικά καλός ρεπουμπλικάνος 
Τρραμπ στην προεδρία των ΗΠΑ. Που την άνοδό του 
πριμοδότησαν οι δημοκρατικοί με την αντεργατική- 
αντιλαϊκή πολιτική τους, που βέβαια ήταν παρόμοια με 
την προηγούμενη του προηγούμενου Τρραμπ! Κλασικός 
δικομματισμός δυτικού… δημοκρατικού μοντέλου.

Αντιδράσεις στην Ελλάδα; Δεν ακούσαμε καμία καταγ-
γελία για την επανεκλογή του… ανισόρροπου, ακροδεξι-
ού, επικίνδυνου Ντόναλντ από ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ κλπούς 
«αριστερούς», όπως πριν οχτώ χρόνια.

Το δε… ουδέτερο «ζήτω ο Τρραμπ» του Μητσοτάκη 
έβγαζε… μάτια!!

Καλά οι «δεξιά της δεξιάς» πανηγύρισαν, λες και 
κέρδισαν το τζόκερ.
-----------------------------------------------------------------------------------

Κάποιοι μάλιστα του γνωστού φυράματος έψαχναν 
εναγωνίως να βρουν τον επόμενο ελληνικής καταγωγής 
πολιτικό παράγοντα της νέας αμερικανικής κυβέρνησης, 
που, σαν αντικαταστάτης του Μενέντεζ (όπως θυμάστε 
αποδείχτηκε ψεύτης, κλέφτης και απατεώνας) θα  
στηρίξει τα ελληνικά συμφέροντα με πάθος!! Και τον 
ανακάλυψαν πανηγυρίζοντας. Κάποιο γερουσιαστή ή 
βουλευτή που μπορεί να διοριστεί νέος πρέσβης των 
ΗΠΑ στην Ελλάδα. Σιγά ρε παιδιά, μην κάνετε έτσι. Κι ο 
Τσούνης ελληνικής καταγωγής (τωρινός πρέσβης) 
είναι, έ δεν είδαμε και κάποια «φιλελληνική» ενέργειά 
του μέχρι τώρα. Αμερικάνοι είναι οι άνθρωποι και 
τίποτα άλλο.
-----------------------------------------------------------------------------

Ο Τρραμπ θα διορίσει τον Έλον Μασκ υπουργό σε ένα 
καινούργιο υπουργείο «ελέγχου της κυβερνητικής 
αποτελεσματικότητας»!! Τι θα ελέγχει θα αναρωτιέστε. Ο 
Μασκ με το που βγήκαν τα αποτελέσματα της εκλογής 
του Τρραμπ στην προεδρία των ΗΠΑ, αύξησε την 
περιουσία του κατά 35 δισεκ. δολάρια!! Ο άνθρωπος 
έπαιξε στο πολιτικό χρηματιστήριο της μεγάλης… 
δημοκρατικής χώρας, ποντάρησε στο άλογο που λέγεται 
Τρραμπ και κέρδισε, αφού οι μετοχές των εταιριών του 
χτύπησαν ταβάνι. Θα ελέγχει λοιπόν- εκτός από την 
κυβέρνηση και τον πρόεδρο- πόσα παραπάνω δισεκ. 
δολάρια θα βγάζει από την κυβερνητική αποτελεσματικό-
τητα του προέδρου του. Τι στα κουτουρού θα ποντάρει; 
Έλον Μασκ είναι αυτός.
-----------------------------------------------------------------------------------

Ακούσαμε τον Βελόπουλο σε συνέντευξή του σε ρ/φ 
σταθμό να δηλώνει πως δεν έχει σχέση με ολιγάρχες- 
καναλάρχες. Τον πιστεύουμε. Γιατί να έχει σχέσεις με 
άλλους, αφού ο ίδιος είναι και ολιγάρχης- μεγαλέμπο-
ρος γνωστός για τα πολύ… πρωτότυπα και αποκλειστι-
κά πράγματα που πουλάει- και καναλάρχης, έχει δικό 
του κανάλι, όπου διαφημίζει την εμπορική και πολιτική 
πραμάτεια του. Να σας πούμε και μια πολύ απόρρητη 
πληροφορία, που είχαμε από άνθρωπο που ξέρει τα 
πράγματα από μέσα. Ο Βελόπουλος ετοιμάζεται να 
βγάλει στην αγορά αυθεντικά αντίγραφα των δέκα 
εντολών, φτιαγμένα από τα χέρια του ίδιου του Μωυσή… 
Κι επειδή θα υπάρξει κοσμοσυρροή, ο Κυριάκος θα 
ανοίξει κατάλογο. Τρέξτε!!…
-----------------------------------------------------------------------------

Η Διαμαντοπούλου διατεινόταν με οίστρο σε ρ/φ 
σταθμό πως η δική της ηγεσία στο ΠΑΣΟΚ (πριν τις εσω-
κομματικές εκλογές και την ανάδειξη Ανδρουλάκη) θα 
χτίσει την νέα πορεία ενός δημοκρατικού και  σοσιαλιστικού 
ΠΑΣΟΚ!! Μα καλά το ΠΑΣΟΚ πάντα… δημοκρατικό και 
σοσιαλιστικό δεν ήταν; Γιατί να το ξαναφτιάξουν πάλι 
τέτοιο; Μήπως είχε πάψει να είναι και δεν το είχαμε 
καταλάβει; Το αδίκησε η κα Διαμαντοπούλου μωρέ το 
καημένο. Και με την ΝΔ συγκυβέρνησε και τα τρία 
μνημόνια ψήφισε και συνεφάρμοσε ότι αντεργατικό, αλλά 
και απάνθρωπο έρχεται από την ΕΕ (πχ στήριξη στο 
καθεστώς Ζελένσκι και στο κράτος δολοφόνο του 
Ισραήλ), που το θεωρεί αναγκαίο για εφαρμογή και στη 
χώρα μας. Τόσο δημοκρατικό και… σοσιαλιστικό!!
-----------------------------------------------------------------------------------

Αλλά και τον Μητσοτάκη είδαμε στη βουλή να 
αναγορεύει τον Ανδρουλάκη και το ΠΑΣΟΚ στην θέση 
της επιθυμητής αξιωματικής αντιπολίτευσης, αφού 
πλέον ο ΣΥΡΙΖΑ δεν μπορεί. Να προβιβάζει ο σημερινός 
πρωθυπουργός τον Ανδρουλάκη σαν πιθανό επόμενο 
διάδοχό του στην πρωθυπουργική καρέκλα και ούτε 
λίγο ούτε πολύ να εκφράζει και την ευχαρίστησή του, 
που βρήκε τον κατάλληλο άνθρωπο για την κατάλληλη 
θέση!! Εμείς πάντως πρώτη φορά ακούσαμε αρχηγό 
κόμματος να εύχεται να υπάρχει ένα άλλο κόμμα, που 
θα τον νικήσει στις όποτε επόμενες εκλογές. Υποτίθεται 
πως κανένα κόμμα δεν επιθυμεί να υπάρχει κάποιο 
άλλο ανταγωνιστικό στην εξουσία του, όλα θέλουν τα 

άλλα κόμματα να είναι μικρά και αδύναμα να απειλήσουν 
την δική τους πρωτοκαθεδρία. Κι όμως ο Μητσοτάκης 
έκανε το αντίθετο. Ευχήθηκε και παρασημοφόρησε τον 
Ανδρουλάκη σαν επόμενο διεκδικητή και πιθανό 
αντικαταστάτη του στον κυβερνητικό θώκο!! Τρελά 
πράγματα θα αναρωτιέστε. Κι  όμως να που το είδαμε 
κι αυτό. Όταν το σύστημα, οι κεφαλαιοκράτες απαιτούν 
έναν καλά στημένο δικομματισμό, ένας πρωθυπουργός 
μπορεί να γίνει και πολιτικός… σουρεαλιστής!!
-----------------------------------------------------------------------------

Ακούσαμε και την Δ. Μιχαηλίδου σε ρ/φ επίσης να λέει 
πως πλέον «δεν βρισκόμαστε στην εποχή που οι τράπεζες 
έπαιρναν τα σπίτια του κόσμου» και… κουφαθήκαμε!! 
Καλά που ζει η κυρία αυτή. Δεν ξέρει ότι κάθε μέρα 
γίνονται δεκάδες και συνολικά χιλιάδες πλειστηριασμοί 
λαϊκών κατοικιών και εξώσεις οικογενειών απ’ αυτά; 
Βέβαια μπορεί να έχει και κάποιο δίκιο, με την έννοια πως 
αυτά πλέον έχουν περάσει στα χέρια των νέας κοπής 
αρπακτικών, τα funds, τους servicers κλπ, αφού οι 
τράπεζες παρέδωσαν τα κόκκινα δάνεια σ’ αυτές τις 
εταιρίες. Αλλά κα Μιχαηλίδου μας η εποχή δεν έχει 
περάσει, αντίθετα έχει αγριέψει. Ας είναι όμως καλά το 
εργατικό και λαϊκό κίνημα, που με συνεχείς παρεμβάσεις 
σώζει τα σπίτια πολλών οικογενειών.
-----------------------------------------------------------------------------------

Διαγράφηκε ξανά ο Σαμαράς από τη ΝΔ με απόφαση 
του υιού Μητσοτάκη, 30 χρόνια μετά την πρώτη 
διαγραφή του από τα πατέρα Μητσοτάκη. Δεν ξέρουμε 
αν θα υπάρχει μετά 30 χρόνια άλλος Μητσοτάκης σαν 
αρχηγός της ΝΔ και πρωθυπουργός, πάντως ο Σαμαράς 
σίγουρα δεν θα υπάρχει σαν βουλευτής της τότε ΝΔ για 
να ξαναξαναδιαγραφεί!! Έλεος…
-----------------------------------------------------------------------------

Είδαμε τον Κασσελάκη στην πορεία για το Πολυτεχνείο. 
Καλά τι πήγε να κάνει εκεί; Δεν του είπανε πως το βασικό 
σύνθημα της πορείας είναι «Έξω το ΝΑΤΟ και οι 
αμερικανοί»; Αυτός τι φώναζε; «Ζήτω η ιερή συμμαχία 
του ΝΑΤΟ και οι ΗΠΑ»; Γιατί αυτά πιστεύει σύμφωνα με 
δικές του δηλώσεις. Να του δώσουμε μια συμβουλή. Βρε 
παληκάρι άντε να βγάλεις καμιά βόλτα το σκύλο σου. 
Μέχρι εκεί είσαι.
-----------------------------------------------------------------------------------

Το κλου ήταν όμως η Λατινοπούλου, που ζήτησε από 
την κυβέρνηση να απαγορεύσει τους εορτασμούς για 
το Πολυτεχνείο στα σχολεία!! Αφροδίτη, ο Μητσοτάκης 
είναι… αριστερός, κομμουνιστής και τέτοια πράγματα 
δεν κάνει. Πάντως κάτι μας λέει πως η αμερικάνικη 
πρεσβεία, που δεκαετίες τώρα το Πολυτεχνείο της 
κάθεται στο στομάχι, θα χάρηκε ιδιαίτερα για την 
προκλητική απαίτησή της. Μπορεί να την καλέσει και 
σε δείπνο ο Τσούνης…

“ΠΑΝΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ”

Ιδιοκτήτης:
Ομοσπονδία Συνταξιούχων

Ελλάδος-ΙΚΑ-ΕΤΜ
Εκδότης:

ΤΑΣΟΣ ΚΛΑΔΗΣ
Γραφεία:

Σωκράτους 23
(4ος όροφος)

Τ.Κ. 105 52 ΑθΗΝΑ

Τηλ.: 210 52 29 442
Fax: 210 52 29 907

Διανέμεται 
δωρεάν

Νέες αυξήσεις στο ρεύμα
Ο Μητσοτάκης που… δεν ξέρει ρωτάει την 

Ούρσουλα που ξέρει…
Δεν πήρε χαμπάρι ο πρωθυπουργός μας πως έγινε 

αυτό το… πρωτάκουστο και ανεξήγητο της απότομης και 
τόσο μεγάλης αύξησης των τιμών χοντρικής του 
ηλεκτρικού ρεύματος!! Έπεσε από τα σύννεφα, 
αιφνιδιάστηκε και δεν μπορούσε να εξηγήσει το 
φαινόμενο!! Αγανάκτησε δε τόσο πολύ, που αμέσως 
τηλεφώνησε στην Ούρσουλα και τη ρώτησε να του 
ερμηνεύσει το πρωτοφανές αυτό γεγονός!! Πως δηλαδή 
το ρεύμα είναι φτηνό στις βόρειες χώρες και ακριβό στις 
νότιες. Κι αμέσως απαίτησε- βάζοντας μάλιστα τον 
δυναμικό και ασυμβίβαστο ευρωβουλευτή του Γιώργο 
Αυτιά να της τραβήξει τα… αυτιά- να έρθει αμέσως στην 
Ελλάδα αντιπροσωπεία της Κομισιόν, να ακούσει τις 
οργισμένες διαμαρτυρίες του και να διορθώσει πάραυτα 
την κατάσταση… Κι αμέσως η Ούρσουλα, τρομοκρατημένη 
από την δυναμική αυτή αντίδραση του δίδυμου 
Μητσοτάκη- Αυτιά, έσπευσε να υποκύψει στις αξιώσεις 
τους και να στείλει την αντιπροσωπεία. Όχι αν ήθελε ας 
έκανε κι αλλιώς. Εδώ δεν παίζουμε κυρά μου.

Πάντως έχουμε μια απορία. Καλά ο Μητσοτάκης, που 
μαζί με ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ ψήφισαν και μας έφεραν το 
χρηματιστήριο ενέργειας, δεν ξέρει ότι ανάμεσα στα 
παιχνίδια του χρηματιστηρίου είναι κι αυτό της «όποτε κι 
όσο μας συμφέρει» ανόδου των τιμών, που παίζουν οι 
εταιρίες;

Η κυβέρνηση μας ανακοίνωσε με κάθε σοβαρότητα 
πως «δεν θα αφήσει τις υπερβολικές αυξήσεις να 
περάσουν στα νοικοκυριά». Τις υπερβολικές(!) αυξήσεις. 
Όχι τις απλές… βολικές αυξήσεις για τα μονοπώλια. 
Αυτές θα τις φορτωθούμε, δεν τις γλιτώνουμε…

Ποιον πάτε να κοροϊδέψτε ρε ρεμπεσκέδες!!!

Κυβερνητική αθλιότητα
Θυμάστε που το κίνημα πέτυχε την υποχρέωση της 

κυβέρνησης να χρηματοδοτήσει το δάνειο της 
οικογένειας της πρωταθλήτριας ΑΜΕΑ στην Ελευσίνα, 

ώστε να μην της αρπάξουν το σπίτι τα κοράκια;
Τι έκανε η κυβέρνηση μετά από αυτό; Διαβάστε να 

φρίξετε. Επέβαλε στην οικογένεια… φόρο 47.000(!!!) για 
το ποσό χρηματοδότησης και η εφορία απαίτησε την 
είσπραξη του φόρου αυτού. Δηλαδή η κυβέρνηση έδωσε 
στην οικογένεια χρήματα για να γλιτώσει το σπίτι από το 
κοράκι κι ύστερα θα πάει να της το αρπάξει η… εφορία, 
αν δεν καταβάλει το φόρο!!! Ρε τι άθλιοι ρεμπεσκέδες 
είναι ετούτοι!!!

Μικρά για να γελάμε

Ταξική αντιπαράθεση για 
τους μισθούς

Η κυβέρνηση ψήφισε το νόμο για τον υπολογισμό του 
κατώτατου μισθού από το 2028 με βάση έναν αλγόριθμο, 
που θα παίρνει υπ’ όψη του την «παραγωγικότητα» και 
τον πληθωρισμό, «ενσωματώνοντας την ευρωπαϊκή 
οδηγία 2022/2041, με έναν τρόπο υπολογισμού βασισμένο 
σε διαφανή, αντικειμενικά κριτήρια, που ωφελεί και 
διασφαλίζει τους εργαζόμενους», όπως δήλωσε η 
Κεραμέως. Μέθοδος, που όπως κατήγγειλε το εργατικό 
κίνημα,  οριστικοποιεί την κατάργηση της Εθνικής ΣΣΕ, 
αλλά και κλαδικών, το πάγωμα του κατώτατου και την 
προς τα κάτω καθήλωση των γενικών μισθών. Ρύθμιση 
που επέβαλε η ευρωπαϊκή μεγαλοεργοδοσία και την ισχύ 
της απαιτούσε και η ντόπια.

Ποια είναι η ταξικά αντίθετη άποψη- πρόταση- διεκδί-
κηση των συνδικάτων του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα; 
Η κατάργηση του αντεργατικού νομοθετικού πλαισίου 
και η κατοχύρωση των ΣΣΕ σαν αποτέλεσμα των άμεσων 
διαπραγματεύσεων του εργατικού συνδικαλιστικού κινή-
ματος με τους εργοδότες και σε γενικό και σε κλαδικό 
επίπεδο. Φυσικά μέσα από τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις που θα διαμορφώνει η αγωνιστική δράση του εργα-
τικού κινήματος. Μια τέτοια πρόταση νόμου έχουν επε-
ξεργαστεί τα εργατικά συνδικάτα και βάζουν για συζήτη-
ση και διεκδίκηση.

Από τις διαφορές των δύο προτάσεων μπορεί ο κάθε 
λογικός άνθρωπος να καταλάβει ότι η κυβέρνηση όχι 
μόνο δεν πρόκειται να διασφαλίσει την σταθερότητα και 
αύξηση των μισθών, αλλά θα συνεχίσει να παρεμβαίνει 
εσαεί στον καθορισμό τους, υπέρ των συμφερόντων των 
μεγαλοεργοδοτών.

Λέμε ΟΧΙ στους πολέμους 

των ιμπεριαλιστών. 

Παλεύουμε ενάντια στους 

άδικους πολέμους τους που 

τους κάνουν για τα κέρδη 

τους. Εμείς αγωνιζόμαστε για 

τη ζωή μας, την ειρήνη, τη 

φιλία των λαών

Η κυβέρνηση 
δεν έχει κανένα 
δικαίωμα, καμία 
εξουσιοδότηση 
από το λαό για 

να μας 
παρασέρνει 

στους 
πολέμους των 
ιμπεριαλιστών
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Το ποιηματάκι μας
Αφιερωμένο στο 24 τέταρτο συνέδριο

της Ομοσπονδίας μας
Κάτασπρο το κεφάλι μα η καρδιά ατσάλι.
Πρόσωπα  σκαμμένα από του χρόνου τη φθορά 
με μάτια φλογισμένα, καθάρια την καρδιά.
Τον χρόνο δεν φοβούνται που αμείλιχτος περνά.
Τη σημαία του αγώνα κρατάνε σταθερά.
Το ταξικό καμίνι μας δίδαξε πολλά,
η φλόγα μας δεν σβήνει ποτέ απ’ την καρδιά. 
Και πάρτε το χαμπάρι κατάμαυρα σκυλιά,
πως ο τροχός γυρίζει και θα ‘ρθει ξαστεριά.   

Του συν. Γιαννόπουλου Δημήτρη

Δεν χαρίζουμε τίποτα σε 
κανέναν. Θέλουμε τώρα πίσω 
όλα τα κλεμμένα. Αυτοί μας 

χρωστάνε, όχι εμείς

ΕΕ: Πυρηνικός πόλεμος κι 
όποιος ζήσει…

Αυτή είναι η Ευρωενωσιακή νέα ντιρεκτίβα και 
απόφαση με την οποία η Κομισιόν και οι άλλες ηγεσίες 
μας καλούν να προετοιμαζόμαστε να ζήσουμε;;;

Εν όψει λοιπόν των μέτρων, προγραμμάτων, σχεδια-
σμών κλπ που μελετούν εκεί στην ΕΕ οι κυβερνήσεις των 
χωρών- μελών (και η δική μας) και η συλλογική ηγεσία 
της για την μετατροπή της οικονομίας σε πολεμική (περί-
που 1,5 τρισεκ. ευρώ σκοπεύουν να δαπανήσουν για το 
σκοπό αυτό), μας καλούν εμάς τους λαούς να πάρουμε 
τα δικά μας προληπτικά μέτρα, για την περίπτωση- τη 
θεωρούν πιθανά άμεσα επερχόμενη- που ξεσπάσει ένας 
παγκόσμιος πόλεμος ή ένας γενικευμένος ανάμεσα στη 
δύση και τη Ρωσία ή την Κίνα, όπου σίγουρα θα διεξαχθεί 
στα ευρωπαϊκά και γύρω εδάφη.

Μας μοιράζουν και την εξής μία άκρως αναγκαία και 
αποτελεσματική συμβουλή, που θα μας σώσει σε μια 
τέτοια τραγική, καταστροφική κατάσταση. Ποια; Να 
έχουμε ξηρά τροφή, δηλαδή κονσέρβες, για τρεις 
μέρες(!!!) και ένα καταφύγιο να χωθούμε όσο πιο βαθειά 
μπορούμε για να μην μας βρίσκουν τα τακτικά ή 
μεγαλύτερα πυρηνικά όπλα του αντίπαλου. Στην 
καλύτερη περίπτωση τα υπόγεια των πολυκατοικιών μας.

Ο κόσμος θα καταστρέφεται γύρω κι αυτοί θεωρούν 
πως αρκούν οι κονσέρβες για τρεις μέρες για να τη 
βγάλουμε καθαρή. Μετά τις τρεις μέρες όλα θα είναι 
καλά, θα έχουμε γλιτώσει και δεν θα τρέχει τίποτα!!

Και τα λένε σοβαρά αυτά «υπεύθυνοι» κυβερνητικοί 
παράγοντες στα κράτη της ΕΕ, πχ Γερμανία, Σουηδία, 
Νορβηγία, Φιλανδία. Τα πρότυπα των ανά τον κόσμο 
οπαδών του «καπιταλισμού με ανθρώπινο πρόσωπο»!

Οι άνθρωποι δεν έχουν τρελαθεί. Όχι. Γιατί δεν τους 
ενδιαφέρει αν η σκυταλοδρομία των ιμπεριαλιστικών 
ανταγωνισμών τους οδηγήσει την ανθρωπότητα στο 
γκρεμό. Το πρόβλημά τους είναι ποιος θα αρπάξει τα 
περισσότερα, φτάνοντας πρώτος στο νήμα. Αν το κόψιμο 
του νήματος σημαίνει ταυτόχρονα πως ο κόσμος θα 
βρεθεί στο απόλυτο χάος δεν νοιάζονται. Η μάσα, τα 
κέρδη μετράνε μόνο. Κι αντί να κάνουν άμεσα ότι πρέπει 
κι ότι μπορούν για να μην φτάσουμε στο χάος, αυτοί μας 
δασκαλεύουν πώς να ετοιμαζόμαστε να χαθούμε μέσα 
στο χάος. Μετά τις τρεις μέρες κι αφού θα έχουν 
τελειώσει οι κονσέρβες.

Κι υπάρχουν κάποιοι που επιμένουν να μας λένε ότι 
μπορούν να πείσουν τους βρικόλακες να μην ρουφάνε 
αίμα, αλλά να πίνουν νερό…

Κάρφωμα στην καρδιά με αντικαπιταλιστικό και αντιι-
μπεριαλιστικό παλούκι τους αξίζει. Για να μην μετράμε 
τις κονσέρβες για τρεις μέρες.

...και η «φιλειρηνική» 
κυβέρνησή μας

Απέναντι σ’ αυτά τι λέει και τι κάνει η κυβέρνησή μας; 
Όχι απλά υποστηρίζει με χέρια και πόδια τα σχέδια αυτά, 
αλλά και πρωτοστατεί στην υλοποίησή τους. Κι 
εξακολουθεί να μας τριβελίζει τα μυαλά με το γελοίο πια 
ότι « η Ελλάδα είναι πόλος ασφάλειας και ηρεμίας στην 
περιοχή». Οι γειτονιές μας έχουν πάρει φωτιά και το 
κυβερνητικό Μητσοτακέικο τον χαβά του, να θέλει σώνει 
και καλά να μας πείσει για το αντίθετο… Κι έτσι συμφωνεί 
στα πλαίσια της ΕΕ και του ΝΑΤΟ με την ανοιχτή πλέον 
προετοιμασία ενός παγκόσμιου πολέμου και μας σέρνει 
στον όλεθρο. Και μάλιστα πολύ άνετα και χαλαρά. Σαν να 
πρόκειται για ένα καυγαδάκι μεταξύ φίλων, που άντε να 
ανοίξει μια μύτη.

Ρωτάμε. Με ποιο δικαίωμα μας τραβάει στην κατα-
στροφή αυτή. Ποιον ρώτησε για να παίρνει τέτοιες απο-
φάσεις, να ακολουθεί αυτή την πολιτική. Οι δημοσκοπή-
σεις όλες λένε πως ο λαός μας είναι αντίθετος με τους 
πολέμους αυτούς, αντίθετος με την εμπλοκή της ώρας 
μας. Δεν έχουν άρα ο Μητσοτάκης, ο Γεραπετρίτης, ο 
Δένδιας και ο λοιπός συρφετός κανένα δικαίωμα, καμία 
εξουσιοδότηση, καμία συμφωνία του λαού για τις 
επιλογές τους αυτές.

Εμείς θέλουμε να ζήσουμε κανονικά σαν άνθρωποι με 
ειρήνη, χωρίς πόλεμο κι όχι σαν ποντίκια θαμμένοι σε 
υπόγεια, με κανονική τροφή και όχι με κονσέρβες με 
ημερομηνία λήξης τριών ημερών. Απαιτούμε από την 
κυβέρνηση  ΤΩΡΑ να ακυρώσει κάθε συμμετοχή της στα 
σχέδια αυτά, να απαιτήσει από την ΕΕ την αποχή της από 
κάθε προετοιμασία πολεμικής σύγκρουσης με τη Ρωσία 
ή άλλη χώρα. Κι αν η υπόλοιπη ΕΕ δεν θέλει, να 
ενεργήσουμε με δική μας πρωτοβουλία για ένα τέτοιο 
στόχο, κι αν χρειαστεί να βγούμε από την ΕΕ. Έ δεν θα 
καταστραφούμε για χάρη της, δεν της χρωστάμε μια 
τέτοια θυσία. Να βγάλει τη χώρα από το ΝΑΤΟ, να διώξει 
όλες τις ξένες βάσεις, να επιστρέψει όλες τις στρατιωτικές 
μονάδες από τις άλλες περιοχές πίσω στην πατρίδα. 
Αυτή θα είναι μια έστω σχετική πολιτική υπεράσπισης και 
προστασίας του ελληνικού λαού, στα σημερινά αρνητικά 
πλαίσια της διεθνούς κατάστασης. Ακόμα κι η κυβέρνηση 
αυτή εκλέχτηκε με το προεκλογικό σύνθημα της 
προστασίας της ζωής των πολιτών της χώρας μας. Αυτή 
είναι η μοναδική υποχρέωσή της, μπροστά στις 
επικίνδυνες καταστάσεις που διαμορφώνονται. Αλλιώς η 
άλλη είναι η θανατική καταδίκη μας, με ευθύνη της. Κι 
αυτό θα αποτελεί ανοιχτή προδοσία του ελληνικού λαού. 
Το λέμε στα ίσια. Ανοιχτή προδοσία.

Γάζα-Λίβανος-Ισραήλ

Ατέλειωτο το ποτάμι αίματος. Ατέλειωτη η συμφορά. 
Ατέλειωτη η καταστροφή. Ατέλειωτη η σφαγή. Ατέλειωτοι 
οι νεκροί, οι τραυματίες, οι σακατεμένοι, οι άθαφτοι, οι 
πεινασμένοι, οι διψασμένοι, οι βασανισμένοι, οι γυμνοί 
απλοί άνθρωποι. Βρέφη, παιδιά μικρά και μεγαλύτερα. 
Γυναίκες, μανάδες, γιαγιάδες, αδερφές. Δυο λαών, που 
η δυστυχία τους είναι πως γειτονεύουν με ένα κράτος, 
που έβαλε το έγκλημα, τη δολοφονία, την εξόντωση, τη 
γενοκτονία τους στη μόνιμη απόφαση και στόχευσή του. 
Και που δεν διστάζει να αγνοεί όλη την λαϊκή 
ανθρωπότητα, που το καταδικάζει με όλη της την ψυχική, 
συνειδησιακή δύναμη. Που εκφράζει την αλληλεγγύη της 
στους δυο δοκιμαζόμενους λαούς με κάθε τρόπο, σε 
κάθε τόπο, σ’ όλα τα μήκη και πλάτη τούτης της γης. Που 
απαιτεί να σταματήσει τώρα η εξόντωση των δύο αυτών 
λαών, να σταματήσει άμεσα ο πόλεμος στη Μ. Ανατολή, 
στην Παλαιστίνη, στο Λίβανο. Να φύγει οριστικά το 
Ισραήλ από τα εδάφη των χωρών αυτών που έχει 
καταλάβει παράνομα, με την στρατιωτική βία.

Το κράτος- δολοφόνος που όμως κάνει ότι κάνει, επει-
δή έχει τις πλάτες, τα χέρια, τα πόδια, τα μυαλά των 
συνενόχων του, των συμμάχων του, των βοηθών του, των 
υποστηρικτών του στο έγκλημα που διαπράττει. Όχι 
απλά και μόνο σε βάρος των γειτονικών λαών, αλλά σε 
βάρος όλης της ανθρωπότητας, αφού και οι διεθνείς 
συνθήκες αυτό λένε, αλλά και οι κίνδυνοι για το ξέσπα-
σμα ενός γενικότερου πολέμου, είτε στην περιοχή είτε σε 
μεγαλύτερη, αυξάνονται συνεχώς με ανυπολόγιστες 
καταστροφικές επιπτώσεις.

Τι καταδείχνουν όλα αυτά. Πως τελικά ο μόνος τρόπος 
και δρόμος για να σταματήσει αυτή η τραγική κατάσταση 
είναι ο συνεχής, δυνατότερος και διευρυνόμενος αγώνας 
των λαών σε όλο τον κόσμο. Κι έτσι θα συνεχίσουμε.

Επιδρομή Ισραηλινών 
φασιστών στην Ευρώπη

Με αφορμή και δικαιολογία τους αγώνες μπάσκετ και 
ποδοσφαίρου στα ευρωπαϊκά πρωταθλήματα, όπου, 
τελείως έξω από κάθε λογική συμμετέχει μια ασιατική(!!) 
χώρα, το Ισραήλ, ισραηλίτες ακροδεξιοί και φανατικοί 
φασίστες υποστηρικτές των εγκλημάτων που διαπράττει 
το κράτος και η ηγεσία τους στη Μ. Ανατολή, έχουν 
αποδυθεί σε μια οργανωμένη και καθοδηγούμενη 
επιδρομή σε πόλεις και χώρες της ΕΕ, σε κάθε αγώνα 
που παίζει μια ισραηλινή ομάδα.

Προκαλούν επεισόδια, επιτίθενται σε απλούς ανθρώ-
πους, σχίζουν σημαίες, βρίζουν τον κόσμο που εκδηλώ-
νει την αντίθεσή του στη δολοφονική πολιτική του Ισρα-
ήλ, υπερασπίζεται τον παλαιστινιακό λαό. Και λέμε 
οργανωμένη και καθοδηγούμενη, γιατί δεν δικαιολογείται 
αλλιώς. Σε κάθε αγώνα να γίνονται τα ίδια. Και υπάρχουν 
κοινά στοιχεία.

Οι κυβερνήσεις και τα δικαστήρια των κρατών αυτών 
απαγορεύουν στους οπαδούς των δικών τους ομάδων να 
σηκώνουν πανό και να οργανώνουν συγκεντρώσεις υπέρ 
των παλαιστινίων και αντίδρασης στους φασίστες. Τους 
επιτίθενται, μαζί με τους ισραηλινούς και οι αστυνομίες 
τους.

Αντίθετα προστατεύουν τους τραμπούκους, τους 
αφήνουν ανενόχλητους στις επιθέσεις και προκλήσεις 
τους, τους επιτρέπουν να κάνουν συγκεντρώσεις.

Εδώ ξαφνικά το δικαίωμα των πολιτών των χωρών 
αυτών στην αυτοάμυνα απέναντι στους επιτιθέμενους… 
πάει περίπατο. Οι έξαλλοι ισραηλινοί αποκτούν περισσό-
τερα και μεγαλύτερα δικαιώματα και ελευθερίες από 
τους ντόπιους.

Είμαστε βέβαιοι πως δεν πέφτουμε έξω αν θεωρήσου-
με πως η κυβέρνηση του Ισραήλ οργανώνει σε συνεννό-
ηση με τις ευρωπαϊκές κυβερνήσεις τις μεθοδεύσεις 
αυτές, δοκιμάζοντας, τεστάροντας τις αντιδράσεις των 
λαών, σε μια επιχείρηση να τις υποτάξουν τελείως, να τις 
εξαφανίσουν αν είναι δυνατόν, ώστε να περνάει αποκλει-
στικά και μοναδικά η δική τους φρικτή προπαγάνδα, να 
γίνεται ανεκτή και αποδεκτή παντού, χωρίς αμφισβητή-
σεις και απόρριψη.

Δεν θα τα καταφέρουν. Η λαϊκή οργή και αγανάκτηση, 
το λαϊκό μίσος απέναντι στο έγκλημα, στην αδικία, στο 
φονικό, στον εξανδραποδισμό ενός λαού θα νικήσουν. Ο 
νεοχιτλερισμός του ισραηλινού κράτους δεν θα περάσει

Εκλεκτικές επιλογές της 
δύσης και της Ρωσίας…

Παρακολουθήσαμε τις εξελίξεις σε δυο χώρες, πρώην 
σοσιαλιστικές, που τα δυο στρατόπεδα, ένα της δύσης 
και το άλλο της ανατολής, παλεύουν για την επικράτηση 
της δικής τους επιρροής σ’ αυτές.

Πρόσφατα στις Γεωργία και Μολδαβία είχαν εκλογές 
και δημοψηφίσματα για την ανάδειξη νέων προέδρων και 
κυβερνήσεων, αλλά και δημοψηφίσματος για ένταξη 
στην ΕΕ (Μολδαβία).

Έτσι στη μεν Γεωργία αναδείχτηκε νικητής το 
«φιλορωσικό» κόμμα με 54%, που σχημάτισε κυβέρνηση 
σε αντίθεση με την «φιλοδυτική» πρόεδρο της χώρας. Η 
πρόεδρος κατήγγειλε πως η Ρωσία παρενέβη στις εκλο-
γές  και αλλοίωσε τα αποτελέσματα, πληρώνοντας 
150.000 πολίτες για να ψηφίσουν το «φιλορωσικό» 
κόμμα, κάλεσε δε το λαό σε «διαδηλώσεις ενάντια στην 
κυβέρνηση που αυτό θα σχηματίσει.

Αντίθετα στη Μολδαβία νικητής αναδείχτηκε, με ορια-
κή πλειοψηφία 50,46% το «ναι» στην ΕΕ και η «φιλοδυτική» 
υποψήφια για πρόεδρος, η οποία κέρδισε με τις ψήφους 
περίπου 150.000 Μολδαβών που ζουν στη δύση- μέσα 
στη χώρα ηττήθηκε(!!) με 54% «όχι»-, ενώ δεν επετράπη 
να ψηφίσουν χιλιάδες άλλοι που ζουν στη Ρωσία. Οι 
υπαινιγμοί είναι ότι αυτοί οι 150.000 πληρώθηκαν για την 
«φιλοδυτική» ψήφο τους, ενώ να σημειώσουμε πως πριν 
τις εκλογές μεγάλη περατζάδα έκανε στη χώρα όλη η 
ηγεσία της ΕΕ, με πρώτη την φον ντερ Λάιεν, για να στη-
ρίξει τη δική της υποψήφια, τάζοντας και χρήμα.

Στο μεταξύ Ρωσία και δύση τσακώνονται για το ποια 
θα κρατήσει ή θα κερδίσει την Αρμενία στην δική της 
επιρροή.

Η «δημοκρατική» δύση και η «αντιφασιστική» Ρωσία 
έχουν πολύ επιλεκτικές ευαισθησίες για τα δικαιώματα 
των λαών. Αρκεί αυτά να ταιριάζουν με τις δικές τους 
επιλογές. Αν όχι, κακό του κεφαλιού των λαών… Γιατί 
τους λαούς αυτούς, που για 70 χρόνια έζησαν αδελφικά, 
ειρηνικά, με συνεργασία σε μια κοινή ενιαία σοσιαλιστική 
χώρα, τώρα τους χωρίζουν και τους μετατρέπουν σε 
εχθρούς τα καπιταλιστικά συμφέροντα των αστικών 
τάξεών τους.

Η λύση για το λαό βρίσκεται στην 
ανυποχώρητη πάλη του ενάντια στην 
πολιτική κυβέρνησης, κεφαλαίου, ΕΕ, 

ΝΑΤΟ. Εμπρός, όλοι για έναν και ένας για 
όλους στους κοινούς εργατικούς και 

λαϊκούς αγώνες

Η πολεμική οικονομία τους 
σκοτώνει, καταστρέφει, στερεί τα 

απαραίτητα από όλους τους 
λαούς. Εμείς αγωνιζόμαστε για την 

οικονομία της ειρήνης
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